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A mai posta n Bée'ibodrog vár
megyei gazdasági egyesület meg
hívóját hozta a Bácsmegyei Napló 
szerkesztőségébe. A meghívó el-

ovewfcer 16. 307. szám
SJ.FF.t L tZ K -S L C i Kr.-lja Alexpadra«niicn 4 tsá ia  a U tt 
KIadó>»?va;£!i K rr’tn Ádersudra-ulicaA (Lslbach-pnlota)

8£on termelést megbénító s a term e-J hittel,
tással vég
drága, omlos, zsíros földnek, a 
szelek kedvező járásának, a nap
nak és esőnek ajándékai mellé 
megadták a tudást, a hozzáértést, 
a szakismereteket, akik bátorítot
ták a kezdeményezést, mogjutal- 

omi egyike az ország legtöbb ér-? mázták a szorgalmat s a föld sze

’i ívuhviMot tiiuguuiuio 5 a icrme- 
lókét elkedvetlenítő kormányin
tézkedések, adóztatások és agrár- 
reform dacára is megtudták Őrizni 
mennyiségi és minőségi tekintet
ben egyaránt produktivitásuk fo

torhetetlenséggsl és kitar-g vakból építenek várakat, fázisok* 
végzett munkájára, akik ötből öntenek ágyukét, megoldatlan

mondja, hogy a gazdasági egve-8 íUll» akinek gyönyörűséget okoz 
sülét Topolán november hő 17-ik5a megnomosedett állattenyésztés,
napján vándorgyűlést rendez s a 
gyűlést kiállítások rendezésével 
és előadások tartásával teszik em
lékezetessé és tanulságossá. A 
hála meghatottságával olvassuk 
az előadók névsorát, melyben 
olyan exceilenc neveket találunk, 
mint n Vinczehidy Ernőé, Pro- 
kopy Imréé, Marton Andoré, ln- 
hoff Józsefé és ide kellene írni 
az előadók egész névsorát. 
Szarvasmarha tenyésztés, a mű
trágya alkalmazása, növényter
mesztés, buzanemeaités, cukor
répa termelés, a fogyasztási és 
értékesítési szövetkezetek, 0 szö
vetkezeti biztosítás, a kukorica 
okszerű művelés© szerepelnek oz 
előadások tárgysorozatán, kivétel 
nélkül olyan téma, moly az ok
szerű gazdálkodóshoz elengedhe
tetlen ismeréteket ad s olyan 
problémákat segít megoldáshoz, 
melyeket 0 megnehezedett élet
viszonyok s a föld termelőképes
ségével szemben támasztott fo
kozott igény állítanak a föld 
népe elé.

Szálljunk most le a vezércikk 
kothurnusairól, ne kergessük ez 
ólmok biborfelhŐit s ne hasogas
suk a világtörténelem kasírozott 
kulisszáit se imával, se átokkel, 
se követelésekkel. Álljunk oda 
csöndes szavakkal azok mellé, 
akik nem a programon tűnődnek, 
nem a problémák köldökébe sze
gezik tekintetüket, nem azon me
ditálnak, hegy érdemes-e, nem 
azzal törődnek, hogy mi lesz fá
radságuk bére, hanem dolgoznak, 
tanítanak, oktatnak szóval és pél
dával s szinte a kezük munkáid

tékeket teremtő vagyonának, le-J relate mellé odaültették a szivekbe 
heteden, hogy no gondoljon há-ja  föld művelésének szeretetét is. 
Iával és elismeréssel azoknak* A mai korban, amikor jelszó

problémák vére ; fertője be szédül 
beié minden kezdeményezés, a 
mikor n gyűlölet és türelmetlen
ség ráüt még a dolgozni akaró 
kezekre is még nagyobb, még 
őszintébb, még melegebb hálával 
kel! köszönteni és köszönni azt a 
munkát, amit a föld apostolai 
végeznek.

Óko gondolatnak igazi magvetői

A bajor horogkeresziesek fegyveresen kényszeritették
Kahr állarahszíost, bogy csatlakozzék a müncheni puccshoz

H itler és Ludendorf fegyveres erővé? ellenforradalm i birodalm i korm ányt a lak íto ttak  
Mtlffiekeafecc — Ragkezdfötött a harc B ajorország és az északi ném et állam ok között

Hitlerek a iessgyeleknek ígérték Keletporoszországot
Münchenből jelontik : Csütörtök 

este Hitler fegyveres csapatai 
megszólnák a Bargerbrau épületéi 
és benyomulták abba a terembe, 
ahol Kahr föáltcmbiztos éppen be
szédet mondott. A fegyveres csa
patok élén Hiller lépett be első
nek a terembe, aki elmezdVottn&fc 
jeienteití ki a jele illegi bajor kor
mányt és uj kormányt nevezed ki, 
amelynek hatalma oz egész né
met birodalomra kiterjed. Az uj 
kormány tagjai a következők: 
országos kormányzó Poehnrr volt 
rendőrfőnök, országos főparancs
nok : Ludendorf tábornok, véderő
ügyi m iniszter: Losscw tábornok, 
politikai tanácsadó ’. Hitler, rend
őrminiszter : Leisser rendőrőrnagy.

Ezután bejelentette Hitler, hogy 
a kormányt

német birodalmi nacionalista 
kormánynak tekinti és felállít
ják a német nemzeti hadsere

get is.
Ót év után —- mondotta — végre 
elérkezeti az a pillanat, araikor Né- 

' *' '* -  és győ-

tásái. A köztársaság ötödik év
fordulójának napján — mondotta 
— megszüntetjük a rothadt nemei 
demokráciát, amely Németországot 
tönkretette és megalakítjuk az uj 
bajor kormányt. Ezután Hiller pa
rancsot adott a rohamcsapatok
nak, hogy

tartóztassák le Kníhus minisz
terelnököt és Schweyer bel

ügyminisztert,
akik a teremben tartózkodtak.

A gyűlésen történtekkel cgy-

vénylclenek és aki a mozgalmai tá
mogatja, felség- és hazaárulást kö
vet el. Ahelyett, hogy a ruhrvi- 
déki és rejnavidéki testvéreinket 
segítenék, Németországot szeren
csétlenségbe döntik, tönkretesznek 
minden kilátást arra, hogy a 
gazdasági gyógyulás útját egyen
gethessük. A birodalmi kormány 
minden törekvése kárba vész, ha si
kerül a tébolyodon vállalkozás, ame
lyet Münchenben megkísérellek. A 
német népet, a birodalom legsu-

idejüleg a nemzeti szervedet fegy-i ’yosabb óráiban fölszólítjuk, hogy

val s az erejük megfeszítésével m*forsziig tájból dicsőséges és győ-
emelik egyre magasabbra a Vaj- h e to s  birodalommá lesz.
daság ngrilailturéját. f í  g ?

Mi íróasztal mellett dolgozo va- .
rosi emberek csak újsághírekből Münchenből jelentik: A bajoi 
vesszük néha észre azt n párat- kormány elmozdítása drámai je-J 
lan erőfeszítést, amivel a földnek lenetek Közt njer.t ve^be. A
apostolai végzik missziós műnké- itikai a âij
jukat. Mi csak azt látjuk, hagylmcgSSüJtak az cpii.ete), de addigi 
hol itt, hol ott, de mindig való-8 semmit sem tettek, míg /Cí/ír ÍO-I 
hol gyűlést, kiállítást, előadást, hilambiztos bo nem fejezté be-
bemutatást tart a gazdasági egye-1 szádét. ^ ttur. leleped a -
sülét határtalan lelkességü és Jpódiumrol, Hitler, aki fegyveres < 
munkabírású vezetősége s ahol (csapataival e tömeg /őzt '

csak a tanulásra velő h a j l a n d ó - soraiét u J

bácskai község, ahol csak a leg- |A z izgalom ‘

me.r. J k tów flyn? lépett <$ kihirdette, hogy*
Aki a bácskai és bánáti v irágzók bajor S

gazdaságokat végignézi, melyek a nemzet s i . <

veres csapatai
végigvonultak München főútvo
nalain és a Maximilian-ut kiiá- 
ratánál Ludendoriot diktátorrá 

kiáltották ki.
Ugyanokkor az országos rendőrség 
megszállta a főpostát és a táviró- 
hivatalt.

A  birodalmi kormány 
kiáltványa

Berlinből jelentik : A birodalmi 
elnök rendeletüt bocsájtott ki, 
amely szerint a német véderők 
főparancsnokául Sekt tábornokot 
nevezi ki, aki a birodalmi hed- 
ügyminiszter végrehajtó hátaimét 
is gyakorolni fogja.

A birodalmi kormány,
nagy izgalommal fogadta a műn 
cheni híreket, kiáltványt bocsáj- 
rótt ki, amely így szól :

A legnagyobb bel- és kü’poli- 
tikai szorongatások idején elvete
mült emberek megmozdultak, hogy 
a birodalmai összezúzzák. München
ben fölfegyverzeti horda megbuk
tatta a bajor kormányt, letartóz
tatta Knitting miniszterelnököt és<• •
a bajor nép nevében szakított a 
birodalmi kormánnyal. Ludendorf

amely

szálljon síkra a birodalmi egység, 
a német rend ts  német szabadság 
megvédéséért. Minden intézkedés 
megtörtént a puccs leküzdésére és1 
a rend helyreállítására. A rendsza
bályokat kíméletlen eréllyel vég
rehajtjuk. A birodalmi kormány 
nevében : Ebért birodalmi elnök, 
Stresemann kancellár.

Kahr —■ Hitler ellen
Berlinből jelentik : A  nürnbergi 

polgármester szikratávíró utján 
közölté o berlini birodalmi kor
mánnyal, hogy Kahr és l.ossow 
tábornokok és Leisser ezredes ki
jelentették, hogy Ludendorf és 
Hitler eljárásához való hozzájá
rulásukat

éjszaka erőszakkal kényszeri- 
tefték ki tőiiik.

A mozgalmat visszautasítják és 
remélik, hogy az államcsínyt a 
legrövidebb időn belül leszerelik.

Letarióztatási parancs 
Ludendorf és Hitler ellen

Stuttgartból jelentik : A minisz
terelnök a würtenbergi néphez 
felhívást intézett, amelyben a ba
jor puccsisták minden támogatásátLf; i vu vii ii*. nvi Iiiuiuiv VM J / .. »» v *****

- tábornokot n ném et hadsereg  6\-lWiirlienberg állam területén meg-
Utólagos főparancsnokává, Hitlert, 
aki csak nemrég szerezte meg a 
német állampolgárságot, a német 
birodalom vezetőjének nevezték 
ki. Fölösleges rámutatni, hogy a
a puccs határozatok semmisek, ér-

tiltja. A kormány — mondja a 
kiáltvány — a katonai parancs
nokságokkal egyetértésben minden 
módon cl fogja fojtani a mozga
lomnak Württembergbe való átha- 
rapödzását. A rendőrség elég erős
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lesz a nyugalom fenntartására.
A stuttgarti ötödik véderő pa

rancsnoksága közli, hogy Lasscw 
tábornok ás Kahr állambiztos szem- 
beszállt a Hiller-szÖvetséggel. Dél- 
bajorországból csapatokat ind'áottak 
Münchenbe Hitler ellen. Kahr b«~ 
jorországi állambiztos a kerületi 
hivatalokat felszólította a legszi
gorúbb útlevél-vizsgálatra. A nem
zeti szocialisták és az Oberland- 
szövetség valamennyi tagjának le
tartóztatására kiadlak a parancsot. 
/I parancs szerint

Ltideudorfot és Hitlert, bárhol 
vannak, le kell tartóztatni.

Bambergben a mozgalom helyi 
vezéreit lefegyverezték.

Szikratávíró jelentések szerint 
a Hitler elleni küzdelemben Lű.s- 
sow és Kahr vezetése alatt álló 
birodalmi védőrség és rendőrség 
a müncheni kaszárnyákat és köz
épületeket szilárdan tartja.

Csehszlovákia semleges 
magatartást tanúsít

Prágából jelentik: Hivatalos 
helyről nyert információ szerint 
Csehszlovákia a németországi ese
ményekkel szemben meg akarja 
őrizni a legszigorúbb semlegességet 
akár jobboldali, akár baloldali vál
tozás következik be Németor
szágban. Az események csak an
nyiban érintik Csehszlovákiát, ha 
ellene irányuló fenyegetésre ke
rülne sor. Ha polg^rkáboru tör ki 
Németországban, úgy

a csehszlovák kormány csapa
tokat küld a határra, 

hogy megakadályozza a politikai i 
menekültek beözönlését. A cseh-; 
szlovákiai szociáldemokrata párt 
e telcintetlen teljesen egyetért o 
kormánnyal. A kommunista párti 
hajlandó lenne az esetleges né
metországi proletáruralmat támo
gatni.

Bécsi jelentés szerint
a bajor nacionalisták egyesü

lést terveznek Ausztriával 
és a német birodalom szétbom
lasztására irányuló törekvéseik 
tekintetében támogatást várnak a
lengyelektől is. Állítólag

Keletpcroszországot Lengyelor
szágnak ígérték, ha semleges 
marad a németországi esemé
nyekkel szemben és megakadá
lyozza Csehország esetleges 

beavatkozását
Hitlereket hír szerint Ameriká

ból az antiszemita milliárdosok 
látják el pénzzel.

Franciaország nem tár 
katonai diktatúrái

A Temps szerint n francia kor
mány utasította a berlini francia 
nagykövetet, hogy közölje a né
met birodalmi kormánnyal, hogy 
Franciaország nem tűrne dktaicr.- 
kus kormányt Németországban.

Családi dráma Sufeoticán
Önvédelemből megszűrte a férjéi.

Csütörtökön délután veres csa
ládi dráma játszódott le Terkcs Kál
mán suboticai földműves Laza Ma- 
ír uzsicseva-ucca 12. szám alatti la-
KÚSHtl

Délután öt óra tájban ittas álla
potban ment haza Terkcs, akit fele
sége szemrehányásokkal fogadott. 
Szóváltás támadt közöttük, mire az 
ittas ember ütlegelni kezdte felesé
gét és az udvaron álló vízzel teli 
mosóteknő felé hurcolta, hogy bele
fojtsa a vízbe. Az asszony segítsé
gért kiáltott, majd amikor sikerült 
kiszabadulni férje kezei közül, be
szaladt a konyhába. Terkcs utána 
ment, hogy tovább ütlegelje, az asz-

I>zony azonban az asztalról felkapott <szomszédok értesítették a rendőrsé-
igy kenyérvágó kést és mielőtt fér- igét és a mentőket. u,,
ie magragadhatta volna, beléje szúrt, j A súlyosan nregsérült .embert be
ik kés a balmcllen, a szív alatt hatolt ? szállították a kozkórliazba. az asz- 
x  Terkes testébe, aki azonnal ös-z-Iszonyt pedig a rendőrség letartoz- 
szcesett. A lármára összegyűlt' tatta.

Elvették a temesvári szerb-püspSkség birtokait
Diplomáciai konfliktus fenyeget Jugoszlávia és Románia közt

Az arjrárreform végrehajtása Ro-! annyi erdőséget hagytak me# a 
mániában csak árnyalatokban kü-j temesvári szerb püspökség bir- 
lönbözik a jugoszláviai cgrnrre-y tokában. Ez a szigorú agrárre" 
farmtól. A vezérel v ott az, elvenni a form o görögkeleti egyházmegye 
a földet s nem kímélik n görög í romániai részét létalapjában tá- 
keleti-szerb, a protestáns és a ró j madta meg. Ezzel szemben az 
mai katholikus egyházak birtokait g aradi román zárda ötszáz ho'dnyi 
sem, míg a görög kaíholikus ro*|erdőjét nem bántották és nagy- 
mán egyházakkal szemben sok-j kiterjedésű szántóföldjeiből is csak 
kai enyhébben hajtják végre az lép ejjy jelentéktelen nagyságú 
sgrérreform rendelkezéseit. [területet sajátítottak ki az ográr-

A Bánság kettéosztása követ-[reform céljaira, 
reztében a görögkeleti egyház-8 A román lopok közlése szerint 
megyének egy része két zárdrí-jn temesvári szerb püspökség az 
fai együtt Romániába esett át, oSSHS. királyság kormányához for- 
melyet a temesvári püspökségjduit s azt kérte, hogy diplomá- 
gazgat. A görögkeleti szerb egy-jciai utón tiltakozzék o szigorú 
íézmegyének romániai részén I agrárreform ellen és követelje 
lagykiterjedésü birtokai vannak, 8 vissza az elvett birtokokat, 
imelyek jövedelméből tartottakI Hogy sor kerül-e mejd diplo- 
enn a püspökséget és a két zár-Smácioi jegyzékváltásra, m égnem  
iát. A román ogrőrreformot nzon-nlehet tudni. E g/ bizonyos, hogy 
?«n úgy hajtották végre, hot’y nzan kisebbségek sorsa majdnem 
ezernyolcszáz ho'dnyi szántóföld-1mindenütt egyforma. A szerbek
ből és az ezerháromszáz hold ki-jjnek is von panaszra okuk nzok- 
erjedésü erdőségből mindössze 5 ban nz államokban, ahol kisebb-
n *• r í r* K t  *3» n n f'At r.o i» rr * .• n •> >> m c  Ar r  K /* rí w í i  n n n !z

Á forradalmi Görögországban
Aki bombázni akarta Athént

— A  Rácsmcgyel Napló k ikü ldő it m unkatársától —

Athén, november hóJ ázsiai partvidékek védelmére hasz- 
A szuboticai Lloyd tanulmány-S nálták feJ. 

t’ton levő tagjaival mint a pireusi A  ^ rö g  haditengerészet katonái 
íereskedelmi kamara vendégei uta- j közt nagy tekintélye van a hajó pa- 
zom Pirusz kikötőiéből a görög ha-rancsnokának, Demesztichasz fre- 
diflottához tartozó Rorionlenfosz- ] gntíkapitánynak, alá fontos szere- 
személyszállitó gőzösön a görög ha-Jb^t játszik a görög politikai életben 
ditengerészet arzenálja felé. ? ks. A forradalmi kormány hive.

Negyedórás ut után az arzenál ?mindamellett royalista és ellene van 
közepén, Pireusz kikötőjének első • G-’őrgy király detronizálásának. 
bejáratánál nagy páncélos csatahajó ; Érdekes jelenség általában, hogy 
körvonalai tűnnek fel; ágyuk torkaidig  a görög szárazföldi hadsereg 
előre- és hát rászegezve, a hajó o r-j republikánus érzelmű és fíadzsikiri- 
ránál, faránál és mindkét oldalán. tengernagy, a baditengeré-
Messzehordó liajólövegok, harminc j szét főparancsnoka is a köztársa- 
centiméter kaliberű ágyuk, kis, tisz-pás híve. addig a haditengerészet 
telgésre szolgáló mozsarak mered- J i-sztikrránek és legénységének leg- 
ívck Iá a páncéltoronyból. Mikor kö-inagyobb része kitart II. György ki- 
zelebb jutunk a páncéloshoz, az ar-pd/y mellett. A kiraiypárti haditen- 
zenál felől gyorsiramu torpedóüző j merészeknek Daneszhchaez fregatt
fut hajónkkal szembe és azt könben & kapitány a politikai vezére, 
megkerüli: az arzenálból küldték ki, f A íregattkapitóny magas, sovány, 
a jugoszláviai vendégek hajója eléjnvulánk, borotváltarcu. kekszemül 
tiszteletadás és fogadás jeléül. í férfi. Alig lehet több negyven éves- 

Eél kilométerre a Rilkisz páncé-jnél. Sötétkék tengerészunáformisá- 
lostó! megáll a Korionleniosz és a p á k  blúzán kitüntetések szalagjai 
páncéloshoz tartozó nagy motorcsó- j sorakoznak két sorban egymás 
nak szállít át bennünket a hadiba-jajait. Különösen figyelemmel szem
jóra. [lélem, mert a Kilídsz hajó megte-

Demesztichasz fregatthapitány, a S hintése előtt értesültem megbízható 
páncélos parancsnoka, a hajó tiszti-[forrásból arról, hogy Demesz- 
karával együtt szívesen fogadja a j tickas fregatikapitánynak is nagy 
hajó jugoszláviai látogatóit és vé-l szerepe volt abban, hogy az okló- 
gigkalauzolja őket a hajó minden p í r  13-iki pártközi tanácskozások 
részében: a fedélzeten, a páncéitor- {alkalmával nem proktemáltdk aköz- 
nyokban, a tiszti és legénységi k&A társaságot. A tanácskozás során 
osztályokon, a drótnélküli távi ró ál-[ugyanis Demesztickasz fregattkapi- 
lomáson, konyhákon, fürdőkön ke-Utfn.v a haditengerészet nevében tll- 
resztül és szakszó" - elmagyaráz-jtoteoM az ellen, hogy puccsszerű
i k  a hajó minden részének, fejsze- \en. a parlament megkerülésével 
relésénck, berendezésének. rendelj döntsék el az ország legfontosabb 
tetését. I alkotmányjogi kérdését. Inform á-

A Rilkisz a görög hadiflotta leg-' cióim szerint Demesztichasz fre- 
n agy óbb egysége. Az amerikai Uniójgattkapltány közölte a kormánnyal, 
haditengerészete számára épültIhogy ha a tanácskozáson a köztár- 
1907-ben é.s a görögök 1914-ben va-lsaság azonnali proklomálása mellett 
Crolták meg az Egyesült-/Ibrnok-j 1 miének, agy a Rilkisz 24 kilómé
tól, amelynek flottájában M ssisipi térré hordó ágyúival bombázni fogja 
néven szerepelt. A hajó legénységi p Átíró?/.
állománya háborúk n 709 közlemény j A fregattkapitány politikai órzel- 
és 38 tiszt, a hékkéíszúm ennek ajmeire nézve jellemző egyébként, 
fele, A legutóbbi görög-török hábo-Ihogy a Rilkisz parancsnoki szalón-
ruban a K'lkászt a, görögök a kic- **iába:: r '.tűnő helyen lóg II. György

! király és Erzsébet királyné nagy , 
[mellképp, amely képek Athénben a 
| kormány és a minisztériumok palo« 
Fiáiban sehol sem találhatók, 
j Royalista érzelmei mellett a hajó- 
j parancsnok tántoritliatatlan ellen- 
jsége a konstantinistaknak. Ennek:
I nyíltan kifejezést is adott a Kilkí- 
jszm  tett látogatásunk alkatraávaJ. 
EAbban a fel köszön tőjében, melyet a 
hajó jugoszláviai látogatóihoz inté
zett, többek közt a kővetkezőket 
mondotta:

— Konstantin király és kamarll-
lája okozta Görögország vesztét és 
ök voltak az okai annak is. hogy 
nemrégiben még barátságtalan volt 
a viszony a Szerb- -Horvút-Szl&vén 
királyság és Görögország közölt. A 
nemzetellenes uralom azonban már 
megszűnt és a naconallsta forradal
mi kormány azóta teljes megértés
sel együtt dolgozott az önök orszd- 
mfoal a közös érdekek védelmében.

Szokatlan az ilyen politikai kije
lentés katonai személy részéről, de 

la viszonyok érthetővé teszik ezt o: 
[jelen esetben, mert Görögországban 
Ima a hadsereg irányítja a politikát,
[ E kijelentés is megerősíti azt a 
tényt, hogy a szuboticai kirándu
lóknak a legnagyobb görög hadiha
jón történt díszes fogadtatása poli
tikai demonstráció is volt a görög 
kormány részéről, amit a Kilklszen 
való idő zés alatt Demesztichasz ha
jó para.nc.snok kijelentéseivel és ma
gatartásával még inkább ki akart 
emelni.

Farkas Frigyes
........■■■■■wwMMMaMBaKBBBWMwaBWiW" ■■■ ■ —

Á micaíagaadaságok 
sorsa

A vajdasági radikális képviselők 
a,?. agrárreformminiszter ellen
Az agrárreform miniszter — mint 

megírtuk — egyik legutóbbi rendele
tével halálos csapást mért a Vajda
ságban még meghagyott inintagaz- 

'dasíigokra s ugyanakkor úgy ren
delkezett, hogy a községek tulajdo
nában ievö földekből is agrárreíorm 
célokra újabb területeket keil igény
be venni. Ezekkel a rendelkezések- 
,kel tudvalevőleg a vajdasági radiká
lis képviselők sem értettek egyet s 

'ezek erélyes akciót indítottak, hegy 
'a miniszter a két intézkedést vonja 
[vissza. Az akció eddig nem vezetett 
még pozitív eredményre, mert a vaj-* 
dasági képviselőknek nem volt alkal
muk a parlamenti szünet és a kép
viselők Beogradból való távolléte 
miatt a radikális klub elé vinni az 
ügyet, azonban értesülésünk szerint 
van némi kilátás arra, hogy a vajda
sági képviselők mozgalma nem ma
rad eredmény nélkül.

Beavatott helyről szerzett infor
mációnk szerint a vajdasági radiká
lis képviselők a radikális klub ülé
sén formai kifogást is tesznek Simo- 
novics miniszter rendelete ellen, 
mert annak kibocsátására a minisz
tertanácsi jóváhagyás nélkül a mi
niszternek nem volt mag a foga. A 
vajdasági képviselők ezen az alapon 
azt akarják elérni, hogy a kérdést 
utólag tárgyalja le a minisztertanács.
A képviselők abban bíznak, hogy a 
kormány bizonyára nem akar a ra
dikálispárton belül ellentéteket te
remteni, azt remélik, hogy a minisz
tertanács nem log az agrár minisz
ter rendelőiéhez hozzájárulni, annál 
kevésbé, mert az prcjudikál a még 
vitás és éppen a vajdasági radikális 
képviselők által erősen támadott uj 
agrárreform-törvénynek is.

A vajdasági képviselők azonban, 
ha a minisztertanács nem akarná 
dezavuálni Simonovicsot, készek 
nyíltan is szembehelyezkedni az ng- 
rdrminiszterrel, akinek agrárpoliti
káját a Vajdaságra nézve károsatok 
tartják. Minthogy a vajdasági kép
viselők állásfoglalása a radikális- 
pártra és a kormányra nézve nem 
lehet közömbös, a képviselők feltét-
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lenül számítanak arra, hogy aa ag- i : 
rárügyckbön eredményt tudnak el-
érni. J <

Az elsőfokú agrárhatóságok azon- 
ban egyelőre még zavartalanul íoly- [• 
tátják az agrárminisztérium uj ren-1< 
deleiének végrehajtását cs a még r  
meglevő vajdasági mintagazdasá- s1 
gokból sorra lefoglalják a super- j 
maximumot. A legtöbb helyen folya- < 
matban van az agrárrevtzió is, a 
mely ugyanazt a célt szolgálja, mint 
az újabb földek igénybevétele, j 
ugyanis a már kiosztott földeket is ] ' 
vissza akarják venni az illetéktelen ] 
egyénektől, hogy a lényegesen fel-1 
szaporodott újabb igénylőknek és a 3 
szerbiai földnélkülieknek osszák fel | ■ 
a felszabaduló és újonnan lefoglalt 3 
földeket. L

Az agrárhatóságok állandóan azt | 
hangoztatják, hogy az újabb földek- j 
Bek agrárcélokra vaió igénybevétele 
feltétlenül-szükséges, mert az igény-E 
löket enélkül nem tudnák kielégíteni, L 
A vajdasági radikális képviselők « 
ezzel szemben rá akarnak mutatni ; 
arra, hogy az agrárminisztérium á l-1' 
ftjí korábban lefoglalt földek nagy- *, 
része még érintetlen és igy císősor- S, 
ban ezeket lehetne az igénylők kö- 
zött felosztani. 1

A vajdasági radikális képviselők < 
a legközelebbi napokban megtartan
dó értekezletükön beszélik meg ak
ciójuk részleteit. j

a minxsaíeríuasok kőíiségveíésci; I
A pén.zSgyi bizottság fll&jeí j

Beogradból jelentik: A parlament 1 
tagjainak lengyelországi útja körül ] 
váratlanul komplikációk merültek ■ 
fel. Az útra jelentkezett képviselők 
közül ugyanis többen visszaléptek a 
kirándulástól úgy, hogy attól lehe-j 
tett tartani, hogy a lengyelországi I 
látogatás elmarad. Ebben az tigy-j 
ben pénteken délelőtt a parlament L 
elnöksége a parték vezetőivel L 
együtt tanácskozást tartott, amc-j 
lyen az ellenzéki pártok azzal indo-j 
kolták képviselőiknek utazástól valós 
lemondását, hogy a látogatáson sem] 
a parlament elnöksége, sem a kor-! 
mány egyetlen tagja nem vesz] 
részt. Hosszabb vita után Nincsícsl 
külügyminiszternek mégis sikerült a] 
képviselőket az utazásra rábírni. Ez 
alkalommal a külügyminiszter a ki
rándulás. résztvevői előtt hosszabb 
expozét tartott a S. ÍJ. S. királyság-] 
nak Lengyelországhoz való viszo-J 
nyáról, hogy magatartásukat csze-j 
rínt szabhassák meg. Végül is ab-j 
ban állapodtak meg. hogy a képvl-j 
selők szombaton reggel utaznak élj 
Beogradból és Ausztriáin és Cseh-j 
Szlovákián át mennek Varsóba. Aj 
kiránduláson 26 képviselő és négy] 
újságíró vesz részt. j

A pénzügyi bizottság I 
tárgyalásai

Pénteken a pénzügyi bizottságnak 
egyes albizottságai ülést tartottak, 
melyen a költségvetésről tárgyaltak. 
Az első albizottság a törvényelőké
szítő minisztérium költségvetését 
tárgyalta le. A költségvetés eredeti 
tervezetét jelentékenyen redukálták, 
úgy. hogy az eredeti előirányzatunk 
körülbelül csak a felét hagyták me®. i 
A minisztériumnak csak annyi tiszt
viselőt hagytak, amennyi a minisz
térium likvidálására szükséges. 
Ugyanennek a bizottságnak kellett 
volna letárgyalni a külügyminiszté
rium költségvetését is, azonban a 
tárgyalását elhalasztották. A máso
dik albizottság a pénzügyminiszté
rium költségvetésének a tárgyalását 
folytatta és azt minden változtatás 
nélkül elfogadta. A harmadik albi
zottság a közlekedésügyi miniszté
rium költségvetését vette tárgyalás

■Iá. Az Ütésen az ellenzék több kér- sebb jelentőségű reezzort-kérdéseket 
lést intézett a miniszterhez a vasúti intézett el. Ezután dr. Kojics keres- 
arifa felemelésére vonatkozólag. A kedelmi miniszter részletes expozét 
niniszter válaszát a bizottság tudó- tartott az ország külkereskedelmi 
násul vette. Jó benyomást keltett helyzetéről, amelynek meghallgatása 
z, hogy a minisztérium a költség- után a minisztertanács a kormány 
’ctést már centralista alapon dől- négy tagjából álló bizottságot alaki- 
rozta ki. tott a még függőben levő kercske-

A minisztertanács pénteken este delem-politikai kérdések tanulmá- 
gész kilenc óráig ülésezett és ki- nyozására.

A Tisza-parti rablőgyhkosság f  ©tárgyalását 
Sentáa ta rtjá k  meg

^ tá rg y a lá s  a sce ía í városháza nagyterm ében és a  T bza-partos
Pénteken délelőtt fóltíz órakor fel- J Az elnök kérdésére kijelenti, hogy 

űzött szuronyu börtönör alacsony j nem kiván külön védőt és megnyug- 
ermetü, Ősz bajuszu, sápadt öreg ’ szik a hivatalból kirendelt Petrovics 
•mbert kisér a büntető tárgyalási 'Márkó dr. védő személyében, 
erembe: Tóth Mátyás, a sentai rab- Ezután Pojdk Erzsébet vádlott ál- 
ógyil/iOs. [talános kihallgatása következett. A

Az öreg megáll a vádlottak pad- jnő sokkal mélyebb hangon beszél, 
ánál és félve tekint maga körül. Na- [mint a férfi. Kijelenő, hogy Sentán 
íyon értelmes ember benyomását ?született, ott is lakik, 38 éves, haja
iéit:. [dón, varrónő. Nem volt még büp-

Pár perccel később - -  ugyancsak j tetve.
:zuronyos börtönör — egy feketébe ! Ezután Singer Béla dr. védőügy- 
jltözőtt. csontos, sovány nőt kísér 'véd —- hivatkozással a bftmetőtör- 
1 terembe: Pojdk Erzsébet, akit I vénykönyv 225. szakasza első pont- 
izintén-rabiógylikossággal vádol az íjára, valamint a büntető perrendtar- 
igyész. [tás 306. szakasza 4-ik pontjára —

0  is odaáll a vádlottak padjához, ^indítványozza, hogy a két vádlód 
te nem közel Tóth Mátyáshoz. A nő [cselekményének pontos és hiteles ki
lókkal nyugodtabbnak látszik, mint [derítése és megállapítása végett a 
1 férfi. i bíróság az egész tárgyalást Sentán

Pavlovics István törvényszéki el- 'i tartsa meg és szálljon ki a gyilkos
lök, a büntetőtanács elnöke meg- < ság helyszínére is. 
íyitja a fötárgyalást: ] Vasztljevics Ljuba dr. állam-

Az általános kérdések során 7 o/A’ügyész, a közvád képviselője nem 
Viátyás vádlott kijelenti, hogy 6 6 'ellenzi az indítványt, mire a birósás 
íves, római katholikus. Sentán szii-; meghozza a végzést, hogy az egész 
etett. ott is lakik, rtlgynök voltam^, (tárgyalást Sentán tartja meg és ki- 
— mondja rezígnációval, — 20 év i szál! a gyilkosság színhelyére is. 
Ha. Büntetve még nem volt. ? Ezzel véget ért a Suboticán tartod

Elnök: Milyen iskolákat végzett? ífőtárgyalás.
— Nem végeztem iskolákat, két j Sentán szombaton reggel 9 óra

:élen jártam az ábécésbe. |kor kezdődik a főtárgyalás a város-
— Vannak gyermekei? íháza tanácstermébn.
— Igen, hat. A legkisebb őt éves, } *

1 legidősebb 45 éves. Poják Erzsé- £ A sentai tárgyalásról a Bácsme- 
lettel nincs összeházasodva. A gye- [gyei Napló vasárnapi száma kime- 
■ekek első és második feleségétől jritő riportot közöl s közli a helyszi- 
jzármaznak. Két év óta özvegy. *nen készült fényképfelvételeket is.

Magyar-bajor pwesszovetség
A m agyar fajvédők bajor csapatokkal akarták  e liá v d ita m  
a m agyar korm ányt — November végére tervezték  Ulainék 

a  puccsof —  M agyar robam csapatokat 13 szerveztek
í Budapestről jelentik: A fai védők- jnek a személyéből következtetni le
nek Ulain Ferenc nemzetgyűlési kép- [bet arra, hogy 
íviselő vezetésével irányított puccs- a puccskísérletbe a szabad ki-
kísérlete ügyében a rendőri nyomo- nMyváiasztók is bele vannak
zas már lényegesen előrehaladt. A j keverve,
rendőrség megállapította, hogy j a nyomozás kiterjed ebben az 

a fajvédők kiuuldi fegyveres irányban is, azonban egyelőre min-
scgiíséggel akartok maguknak fJ cn erre vonatkozó részletet szigo- 

megszerezni a hatalmat, [ruan titokban tartanak, 
cs hogy ennek az akciónak irányitá- 5 ~ /-  ,
sában kik vettek részt A főkapitány-1

[ság hivatalos jelentése megállapítja, • ( ^ ^ u a h - ta k  ko,o.
hogy Ulain Ferenc és társai a jelen- ] Amwor Ulain képviselőt a belügy: 

heg; kormáovrendszert erőszakkal\tefomozomvzXá\ közegei a hatomé 
meg akarták vdUoztotni és bajor Ír- [a vonaton föltartóztották és megrno 
reguláris csapatok felhasználásával jtczíák, aktatáskájában két példány- 
nz általuk ( gyedül célszerűnek ta r -W n  lcgépelt. több oldalra terjedő 
tofh uj kormányt akartak hatalomra !német szövegű szerződést találtok 
juttatni {amely a bajor horogkeresztesek e;

Bár a budapesti rendőrség hivata- Í W  létesítés alatt áiló magyar ha 
los jelentése kizárólag a bajor na- \sortó szervezet fegyverbarátságánaj 
cionaiista szervezetekkel való s z ő - szólott. A magyai 
vetkezesse! hozza kapcsolatba szervezet neve a szerződésen neme 
Ulainók ügyét és Röfcwzfcy Iván ?tül igy hangzott: Völkjsch Nazionah 
belügyminiszter is megerősítette azt MZ?ü,ö /í Ausschuss. A szerződés ma 
a hirt hogy (gyár részről alá is volt Írva. Ulaii
‘ a tojvétíők november végére f e ' cnc’, Déla és Bobllh

I csapatokat és tiszteket kértek 1 Tűnsz irtok alá.
i Baiorországbó! a puccs kérész- 5 A szerződést Ulaintól .azonnal el

ttlM (elére, [vették és illetékes helyre futtatták
melv csapatok fölött a magvar ve- amely azután utasítást adott a rend 
zetők rendelkeztek volna, számos je! {őrségnek, hogy Ulain mentelmi jo 
arra mutat, hogy n pnccskisérlctnek figyelmen kívül hagyásával
mes^ebbmenö céljai is voltak. A le- mivé! tettenérés esete forog fenn 
tartóztatotlak érdekében olyan elő- jazonnal vegyék őrizetbe. Ezzel egy 
helö pdtíikusok interveniálnak, akik-1 időben fogták el Szemere Bélát é

Bobtria Tituszt
November végére tér* 
vezték a puccsot

Az előkészületeket egyrészt köz* 
vétlenül Ulaht intézte, másrészt ál
landó futárszolgálat révén beszélték 
meg a müncheniekkel tennivalóikat, 
Ulain — mint a rendőrség ezt meg
állapította — gyakrabban utazgatott 
külföldre és ilyenkor mindig azt ál
lította. hogy bankiigyekben utazgat. 
Mint azonban kiderült, ilyen alkal
makkor megbeszéléseket folytatott 
bajorországi társaival. A megbeszé
lések és az előkészületek inár any- 
nyira előrehaladtok, hogy tervük 
végrehajtását november végére ha
tározták el. Addig is hetenként egy
két futárt küldtek Bajorországba, 
azonban olyan óvatosak voltak, 
hogy sohasem Írásbeli üzenetet küld
tek, hanem csak egy-egy megbízha
tó emberük iáján szóbeli üzenetvál
tások történtek.

A részletes tervek
A megbeszélések szerint Bajoror

szágból öt, do legfeljebb tízezer fő
nyi irreguláris katonaság érkezett 
volna Budapestre. A megbeszélések 
szerint ez az irregularis csapat las
sanként szállingózott volna Buda
pestre és november vége előtt már, 
teljes s2dmban készen állottak volna. 
A bajorok parancsnokául Ulainék 
egy megfázható katonát állítottak 
volna a csapat élére. Ennek a kato
nának a személyére vonatkozóan 
Ulainék már terveket is szőttek, a 
tervbevett személyeket azonban 
Ulain kihallgatása alkalmával nem 
volt hajlandó elárulni.

Magyar rohamesapatokaí 
is szándékoztok toborozni

A fajvédők elhatározták, hogy 
magyar csapatokat is szerveznek, 
A  horogkeresztesek Sturmtnippejá-i 
nak a mintájára, roham csapatokat 
szándékoztak toborozni. A roham
csapatok toborzásához is azokat 
akarták fölhasználni, akik ilyen ka
landos és merész vállalkozásokra! 
már a múltban is kaphatók voltak és 
ezek között szerepeltek olyanok is,
; akiknek a neve politikai bűncselek
ményekkel kapcsolatban sokat sze
repelt már a nyilvánosság előtt. Az 
Ébredő Magyarok tagjaival is érint
kezésbe léptek.

Részletes tervek 
a hatalom átvételéről

Szervezkedésük erőszakos végre
hajtásának minden egyes mozzana-* 
tára pontos haditervet készítettek. 

í Az első áo:gok között szerepelt a je
lenlegi kormánynak az eltávolítása. 
;Az uj kormánynak állitóiag Gömbös 
kiyuia lett volna a miniszterelnökei, 
'Eckhardtook a külügyminisztériu- 
jmot szánták volna, Ulain a belügy, 
dr. Szemere Béla a népjóléti és álli- 

ftólag Kiss Menyhért közoktatásügyi 
' miniszter lett volna. A pucsisták ké- 
jszitettek egy fekete listát is, amelyen 
\több közéleti férfi szerepelt, akiket 
'.internálté kellett volna. A cél egy 
•erőszakos diktatúra közvetlen meg
teremtésére irányult. Azt tervezték, 
\hogy veres pogromokat fognak ren
dezni. sok ezer embert letartáztat- 
inak és a legvadabb terrorral erősítik 
'meg a puccs mán uralmukat. Nem- 
tCsak a jelenlegi kormánynak meg- 
!buktatására törekedtek, hanem tel
je s  rendszerváltozást akartak ke- 
• resztül vinni s áfagyarorszdg jelen
legi egész alkotmányos berendezését 
[tökéletesen megváltoztatni szebad 
itórályválasztó alapon, a Habsbnrg- 
[legüimisták teljes lehetetlenné tétc- 
í lével.
j A m agyar korm ány mán
$ augusztusban tudott Ulai-
•" nék tervéről
h A nyomozás folyamán kiderült, 
{hogy’ Rakovszky Iván belügyrninisz- 
[ter és a rendőrség vezetői már au- 
!gusztus 2-án tudlak arról, hogy a 
{fajvédők — állitóiag Hittlerék segít
ségéve! —• komoly pucsra készülnek *



4. oldal. BACSMEGYEl NAPLÓ 1923 november 10.

Budapesten. Akkor kezdték figyelni 
a fajvédők Müncheni- utazgató 
megbízottait. azonban a szerződés
szerű okmányt akkor nem tudták 
megszerezni és igy a nyomozás el
húzódott egész mostanig. amikor 
iiittlerék müncheni puccsának a si
kere már a legközelebbi napokban 
kirobbantotta volna a budapesti 
puccsot is. Iiittlerék puccstcrvéről 
Ulainék is tudtak.

A rendőrségen nagyon előkelő po
litikusok akartak közbenjárni Ülőin 

társai érdekében, azonban a rend- 
íjrség nem engedte meg, hogy bárki 
is érintkezzék a letartóztatottakkal., 
'hivatkozva a belügyminiszter Íróasz
talán fekvő sajátkezű Írásos bizonyí
tékára, mely a rendőrség véleménye 
szerint súlyos hazaárulást okmány 
és igy minden közbenjárás hiába
való. Utaint és társait pénteken át
adták az ügyészségnek.

Hogyan hajtották volna 
végre a pucesot?

Ulain kihallgatását péntek délelőtt 
folytatták, azonban vallomásában 
azt hangoztatja, hogy szó sem volt 
fegyveres akcióról, csupán naciona
lista mozgalmat szerveztek. A rend
őrségnek azonban komoly adatai 
.vannak arra nézve, hogy a társa
ságnak elrejtett fegyverkészletei is 
vannak, amire azonban eddig nem 
akadtak rá. diáin lefoglalt Írásai kö
zött talált a rendőrség jegyzőköny
veket, amelyek a szerződést meg
előző tárgyalásokról szólnak és a 
melyekből kiderül, hogy tizenkét ro
hamcsapatot akartak szervezni né
met mintára. A rohamcsapatok Bu
dapesten és főképpen Kecskeméten 
alakultak volna meg Héjjas Iván 
szervezésével és onnan vonultak vol
na Budapestre.

A puccsisták megállapították azt 
is, hogy mely középületeket kell 
megszállni és kiket kel! letartóztatni. 
’A letartóztatandók névsorán elsősor
ban a kormány valamennyi tagja 
szerepelt és különösen szigorú intéz
kedések készültek Bethlen miniszter
elnök ellen.

A jegyzőkönyvek tanúsága sze
rint a budapesti roharnesapatok meg
mozdulásával egyidejűleg kellett vol
na a külföldi rohamcsapatoknak is 
betörni Magyarországra.

Kém, va baakdirektor?
Radics-párti és magyar kémeket 

fogtak Pélmcnostorcrí
A »Bácsmegyei Nap!ó« közölte, 

bogy a péimonostori határrendörség 
a már huzamosabb idő óta megfi
gyelt Bischof József osijeki kereske- 
tiösegédet teítenérte. mikor Fölier- 
ceglak fölött át akarta lépni a ma- 
&yar határt. Bischof letartóztatása
kor bevallotta, hogy Radics-párti ol
dalról nyert megbízás folytán több 
ízben volt Magyarországon, hová le
veleket továbbított. Vallomása alap
ján letartóztatták Vice Lajost, a Prva 
Hrvatska Stedionica osijeki fiókjá
nak igazgatóját, kit Pélmonostorra 
Jíisértek.ahol szembesítették Bischof- 
íaJ. Bischof a szembesítés alkalmá
val is fentartotta vádjait. Vice tagad
ta, hogy a vádakhoz valami köze is 
yolna és kijelentette, hogy Bischofot 
soha életében nem látta. Bischof ez
zel ellentétben kijelentette, hogy Vi
ce tudott arról, hogy ő megbízatás
ban gyakrabban Magyarországon 
járt, sőt néhány Ízben személyesen 
is jelen volt, mikor a megbízatást 
kapta.

A péimonostori határrendörség 
az összes aktáit áttette a sombori 
katonai ügyészséghez, amely tovább 
folytatja a nyomozást. Vicc bank- 
igazgatót. kihallgatás céljából, a 
sombori katonai ügyészséghez kisér
tek át.

A péimonostori határrendörség, 
amelynek kémek elleni buzgalmát a 
leggyakrabban koronázza az utóbbi 
időben siker, elfogott egy Tályos

T [toir.ányi főlosztúsról szóló törvény 
: ugyan Noviszadot jelöli meg 

izékhelyü’, azonban Sombor-ben 
*röa mozgalom indult meg, begy 

jött hofiryják meg a Lispáni biva- 
’tnl székhelyét. E l öntetben rö-- 
jvid időn belül végleges határosa*

Í’jtot fog kérni a kom: r.ytól e tar- 
Itományi főispán.

' Intézi;: .lés fog történni rövid' 
időn bei a Zar/űfficay.

ick kérdés ben is. A 
főispán < ügybe?, néhány napon 
belül javaslatot fog tenni a bel
ügyminisztériumnak. A tarto
mányi fŐispdnság a megyei tiszt
viselők egy részét átveszi, egy 
részüket rendelkezési állományba 
helyezi, ezenkívül meghagyják 
állásukban a kisebb közigazgatási 
teendők ellátásához BZÜkségöS 
létszámú tisztviselőket is.

L »i ..
! Vizsgálatot readeltek el 
la sentai rendőrség ellen

Scntáról jelentik: Október hó har-
'madikán Milenkovics Drágulta hor- 
igosi tanító Sentáról haza akart utaz
ni Horgosra. Mig a vonatot várta, a 

i vasúti étteremben borozgatott 
'ahonnan meglehetős ittas állapotban 
ment ki a perronra. A perionon szol
gálatot teljesítő rendőr felszólította, 
hogy menjen be a váróterembe, mert 
a perron on senkinek sem szabad 
tartózkodni. Milenkovics ellensze
gült a rendőr feíszólitásáHak, majd 
torkon ragadta a rendőrt akit foj
togatni kezdett. A pályaudvari rend
őrség erre Milenkovicsot letartóz

tatta és bekísérte a rendőrfőkapi
tányságra, ahonnan másnap szaka

idon engedték.
í Milenkovics amint visszaérkezett
Horgosra, feljelentést tett a belügy
minisztériumban a sentai rendőrség 
ellen, mert — állítólag — megver

jék. A feljelentésre a belügyminisz
térium vizsgálatot indított és a vizs
gálat lefolytatására Jovanovics bel- 

' ügyminiszteri inspektort kiküldte 
Sentára. Jovanovics inspektor cső- 

í törtökön érkezett meg Sentára, ahof 
azonnal megkezdte a vizsgálatot a 

(feljelentés ügyében.
( . Hz az első eset, amely azt mutat- 
»ja, hogy kezdik komolyan venni a 
i belügyminiszternek azt a rendeletét, 
amelyben megtiltja, hogy a rend
őrök és csendőrök a tetartóztatotta* 

[kát megverjék.
? ------ ..................................................

Az antant tiltakozik
nBérseUrónSrokös hazatérése dicta

Párisból je len tik : A Hágóban

I
 székelő nagyköveti értekezlet csü
törtökön tárgyalta azt az angol 
javaslatot, hogy a szövetségesek 
lépést tegyenek a német at föleit kor
mánynál a volt német trónörökös 
Németországba való visszatérésének 
meggátlása céljából. Az értekezlet 
elhatározta, hogy a szövetséges 
kormányoknak ebben az értelem
ben való lépések megtételét ja
vasolja. Az értekezlet egyúttal © 
kérdéshez több észrevételt fűzött, 
amelyeket azonban egyelőre ti
tokban tartanak.

A Temps szerint kétséget ki
záró módon megállapították, hogy 
u német birodalmi kormány még 
a szocialista minisztereknek a 
kabinetből való kiválása előtt, a 
volt nemeit trónörökösnek embe
riességi okokból megengedte a 
olémctországba való visszatérést 
:>s oelsi birtokán való letelepedé
sét. A lap szerint a nagyköveti 
értekezlet mci ülésén résztvett 
i ./C/t tábornagy is vezérkari fő- 
nőkével és ei?v onval n?.rAri«c.

Ernő nevű egyént akkor, mikor az hoyy a halárrendőrségek tufbuzgők 
magyar határt át akarta lépni. Tó- a leleplezésben s egyes közegek

lyosnál a iiatárrendőrség iratokat válóan erélyesek a vallatásban, 
talált, melyek állítólag azt igazolják, Most, amikor az ország egyik u  

(hogy Tályost — kémkedés céljából tekintélyesebb pénzintézetének va- 
!— Budapestről küldték .1 ugoszláviá- zető tisztviselője, a Prva nrvatsr.a 
íba. A nyomozást ez ügyben is foly- Stedionica osijeki fiókiának lgazga^ 
[tátják. 'tója van belekeverve egy kémkedést
? ítélethozatalra ezekben a kérnke- históriába, a közvélemény terrnésze- 
. tíési ügyekben legritkább esetben ■ tesen még nagyobb érdeklődéssel 
'szokott sor kerülni, mert a bírói vizs- kvárja, hogy a vádakat a bírói yizs- 
I gálát rendszerint azt állapítja meg, gálát mennyiben igazolja.
5 --- ---------- .íA——-----------------------------------------------------------------

! A  Szmspíon-expressz összeütközött
e g y  t e l s e r v o n a t t a l  

Vasúti karam bol Orom és Bogaras k^zStt
, Csütörtök éjszaka tizenkét óra a Simplonn.il egy vonat jön, amely 
Héjban n Subotica-sentei vonalon alig pár száz méterre van csak az 
levő Orom és Bogaras Hornosok expresstől. Rögtön működésbe hozta 
között, ö nyílt pályán n Zsombo- \a gyorsféket s ugyanakkor a szem- 
tyű fe'é menő Simplon-express Asz-[bejövő mozdonyvezető is, aki 

| szeZMíteő/f c Suboticára tarló 7041 szintén észrevette a közeledő [ 
jszd/ww teher vonattal. Símplont, jelt adott a tehervonat
| Az összeütközés, mely szeren- /éhezőinek, hogy álbisák meg a vo-

Í*-: csere nem követelt emberáidoza- nalot. h. két mozdony vezetőiek 
tó t, úgy történt, hogy a Simplon gyors és nyugodt közbelépéssel 
expreszt, amely menetrend szerint : síkéi ült elérni ezt, hogy mire a 

|í tudvalevőén Sántáig csak Béke- /té/ mozdony Összeütközött, a vona- 
p vön all meg, minthogy id ‘-közben toA már olyan minimális lassuság- 
[vele szemben « 7041 számú te- gal mozoglak, hogy nagyobb zökke- 
Jhervonet megjelent a vonalon, nésen kiviil semmi komolyabb baj 
f Orom állomáson megdliitoiták. A nem történt. Egyedül n tohervo- í 
0 vonul személyzetének — a ntoz- not vezetője: Stapulya Milornd 
[ dony vezetőnek és n vonotvezetö- sebesült meg könnyebben, aki az 
i nek — az oromi szolgálattevő összeütközés következtében kié- 
[tisztviselő étedtn a parancsot, a esett a személyzeti kocsiból, 
mely szerint a 7041 számú vonat-1 Az összeütközés után u teher- 

5 tol Bogarason találkoznak, aiwl vonat visszalolatott. Bogaras allo- 
I tehervonat bevárja a Simplon-R másra, utána r Simplon kisebb I 
expreszt. A mozdonyvezető a kn-1 késéssel folytatta utjét Senta felé. > 

fpott parancs értelmében rendes! A vasutigazgatóság, amelyet ; 
t menetsebességgel indult Bcgnros | ezcnr.al értesítettek a karambolról, ! 
[felé. Útközben nem messze Bo-ípénteken vizsgálatot indított, hogy \ 
görastől a piros jelzőlámpáim) j az összeütközésért melyik álló- i 

^észrevette, hoav a vonalon s z e m b n á s t  to rh o li  n f e l« lö s s é a .  I

Likvid á!j  á Ifi Bácsin e gyét
Kedden a tartományi főispán vetíti át a vármegye vezetését

A kerületi tartományok ügyé-j közigazgatást átveszi az alispán-( 
ben már régebben megjelent ren-ftól, úgy, hogy ez utóbbi a jövő* * 
delet értelmében « kerületi föis-|bcn nem Önállóan, hanem mint a f 
pánségok az egész ország terülő- tartományi főispán helyettese | 
téri megkezdik működésűket. Eb- jár el. í
ben az ügyben — mint Novisad- A tartományi főispónság mü- I 
ról jelentik — Szlicpcscvics Milán ködésének megkezdése egyelőre 5 
bácskai tartományi főispán a leg-1nem hoz változási a megyei köz- y 
utóbbi napokban Beogrodban járt gyűlés és a megyei bizottságok te- j 
és ott tárgyalásokat folytatott v'ihbi munkája tekintetében. E zek ! 
Vuicsicsbelügyminiszterrel ésAicx’- mindaddig folytatják működésű- I 
/cv/cs Mita államtitkárral, a BBB. két, mig n tartományi gyűlést a j  
osztály főnökével. E tárgyalások!tartományi választás alapján meg 2 
eredményéről a Bócsmegyei N  p ló [nem alakítják. Ennek az időpont- 
munkatársának a novisadi főispani | járói még eddig nem történt! 
’ ivatalban a következő felvilégo-[döntés. ’ g
- kast adták : k A tartományi beosztás életbe- •

— A napokban kapta meg n | léptetésével » Tiszcmelléket, j 
főispani hivatal azt « rendelke-i ^ento, Steri-Becsej, Zsoblya és 

hogy a tartományi főispán 1 h-l járásokat a beogradi tartó- 
vegye át a belügyminisztérium ügy- monyhoz csatolják. Erre vonat- 
kÖrébc tartozó ügyeket. Bár a tar- kozóan Szliepcsevics főispán már 
temenyi fóispánságnak nyolc ügy- meg is kezdte a tárgyalásokat 
■sztáiya lesz, o többi ügyek át- Alexievics Mitával, a BBB. ősz- í 

vételéről nem történt még döntés. lt*ly főnökével, mint Beograd k i- ! 
SzhepescViC Milán főispán ennek |nevezett tartományi főispánjával, s 
nlrplán megtette az intézkedése-1 A jövőben a tartományi főis- 
i'ct, begy o' ügyek vezetését olpán togja ellátni a novisad;, su- 
bácskai alispántól átvegye, ami ked-1 boticai és sombori főispani tten- 
den meg is fog történni. [dókét is. Ez azonban egyelőre

A tartományi főispán kineve-j nem idéz elő változást a jelen- 
' “se Szliepcsevics Milán novisadi Ueí»l adminisztrációban, mert a 
I ispán személyében — mint is-1sombori főlspáni hivatal m unka-1 
mer; tes — mór régebben m eg-pőrét « sombori polgármester ve- I 
történt. Szliepcsevics azonban ed-Űzi ét, Subotice város főispánja! 
óig csak a novisadi főispani tc J is  megmarad hivatalában. " !
■ I fi : ct h>t:n cl, míg n bfelcni! Még nincs végleges döntés ar-J
■ isp ni teendőket az ahspén v é -író i, hogy tartomány székhelye No-1 

gezte. Most a főispán az egész I viszad, vagy Sombor iesz-e. A ta r-!

Simplonn.il
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Hogyan mondják el 
a viccei?

1923 novem be- 10.

Felszáll egy ur a villa
m osra. A kalauz odalép 
hozzá ós igy szól:

— Kérem a jegyet!
Az utas szó nélkül á t

nyújtja , mire a kalauz, aki
nek gyanús a jegy, m eg
nézi jobbról, megnézi bal
ról. azután v isszaad ja :

jegyzem, a vicc németben sokkal lob
ban tön k i___

A poensrvilkos:
’ Felszáll valami alak a villamosra 

egy elhasznált jeggyel és amikor a ka
lauz m egvizsgálja a régi jegvet és 
m egállapítja róla. hogy m ár nem jó. az 
illető szemtelenül így szól: »Ncni é r
tem, mit akar maga tőlem, amikor há
rom héttel ezelőtt m egváltottam  ezt a 
jegyet akkor semmi kifogása sem volt 
ellene a kalauznak, és azóta is állandó
an használtain.

Aki túlmegy a poénon:
— Az u tas a kalauznak, aki kifogá

solta a jegyet, hogy nem jó, azt felel- 
te : »Dehogy nem jó, három héten ke- 

le ssek  m ustrát v á lta - j resztül jó volt. pont nvost lenne rossz,
ni. ez nem jó. De most jö tt csak a java. A kalauz

rendőrt hozatott és leszállította a pi
szok bliccelőt a villamosról. Ma lá ttá
tok volna, milyen arcokat v ág o tt___

— Mit okoskodik, — kia
bál e rre  az utas felhábo- 
rodva —  három hét óla 
m indig ló volt. mért ne 
lenne éppen most ló?

Ez az alapvicc. szóról-szóra, úgy, a 
hogyan régi kalendárium okban és az 
élclapok huszonöt esztendő előtti évfo
lyamaiban olvasliató. Jó vicc. Harminc 
év óta mindig jó v o lt  m ért lenne éppen 
m ost rossz? A rra m indenesetre jó, 
hogy bem utassuk segítségével a főbb 
vicc-elmondó típusokat. A viccei ugyan
is mindenki m ásképpen adja le, egyéni
sége, term észete, vérm érséklete, egész
ségi és családi állapota, sőt felekezeti

a hallgatok nem  nevelnek  a vicceni és i fe»e:l tern neki? Azt. hogy három  hete 
aoíikor eszbekap hozzá teszik  rudniill k J  hord(>ni és scnki mondta més> hogv
azt elfelejtettem  mondani, három héttel I piszkos< mi6rt lenne most egyszerre

viszonyai szerint. Zsidó viccet példáu lj — Apropónem: zöld kakadu. A zöld
csak keresztény  tud igazán jól előad
ni. A fenti viccet

az óvatos em ber 
így mondja el:

— Hallottam  ma egy nagyszerű vic
cet a  rav asz  pasasról, aki felszáll a vil
lam o sra___  ha ism eritek, szóljatok, nem
szeretném  hiába elm ondani___  na és
am ikor a kalauz elveszi tőle a je g y e t. . .  
Nem. nem, minek meséljem, ha úgy is 
ism eritek, 11a ne udvariaskodj. te m ar
ha. mondd csak  meg nyugodtan, ha hal
lo ttad  már, semmi értelm e sincs, hogy 
elismétel jen i—
le k ? ___  hogy leugril
Dehogy, ez nem az, akkor mégis el
mesélem. Hát szóval a kalauz elveszi 
tőle a  jegyet és aszengya. hogy aszond- 
j a ___  Szóval mégis ism eritek? hagy
juk. abba. nincs valam i unalmasabb, 
m int egy öreg viccet m ásodszor halla
ni, vagy pláne h a rm a d s z o r ... .  tudom 
jól m asam ról. én se szere tem ----- kü
lönben is, ha látom , hogy csak egy va
laki van a tá rsaságban , aki ism eri a 
viccek m ár nem  is tudom  elm ondani... 
Te nem, de a Lajos ismeri, ugye La
jos?  Hogy m ondod? Igen, igen ----- nem,
nem ___  M áskép m egy a vicc, mint
ahogy te hallottad, én úgy tudom.

A szórakozott:
— Egy öreg kereskedőnek a kalauz 

v isszaadja az átszállójegyet, azzal, 
hogy nem ló. A kereskedő csodálkozik 
ezen és vitatkozni kezd a kalauzzal a r
ról. hogy jó a jegy’. (Csodálkozik, hogy

előbb vette a jegyet és akkor még 
volt.

Akinek másról Jut eszébe:

ió

kakaduról ju t eszembe a következő vicc. 
(Elmondja a viccet, aminek term észete
sen sem m i köze sincs a korábbi viccben 
szereplő zöld kakaduhoz, azután igy  
szói.) Apropopó: villam osjegy. Mi kü
lönbség van a majom és a zongora kö
zö tt?

Feüswaf© ítélet
után

í t é l e t  P e h ro v lc s  L á z á r  m ó li 
tc n s c é s iy k e re s k e d é r  Slgryében

M egírtuk, hog’/  Petrovies  Lázár rnéii 
term énykereskedő ellen büntető eljárás

A p re tíz :
—• Kedden délután félhármnkor tö r

tén t a következő ese t a 46-os villamo
so n ___ m ár több is volt különben, mint
félhárom. lehetett három óra tíz p e rc .. .  
most jut eszembe egyébként, liogv hét- 

liogy mondod kér-1 főn volt a dolog, nem kedderu Szóval
jugrik a v illam osró l? ife lszá ll egy középkorú, jólöltözött ur a ,  kalauznak?)

kocsira és a  2 t8-as kalauz, m agas, b a r - |« ° »  az lltas a ^uau^nah . i 
na. angolbajuszos fiatalem ber azt mond-

indult, m ert többen feljelentették a 
hogy az u tas e rre  azt m ondja: »ha h á - § rendőrségen, hogy különböző árukat — 
rom  hót óta mindig jó volt, éppen m ost j tcrn1^nytj disznózsírt, füstölthust, saj-
lcnne rossz?« Szóval nem ezt a viccet 
ism ered? Az más. várja tok , akkor m ég
is elm ondom -----

Aki elncvetl a viccet:
— B ruhhaha----- szóval felszáll a vil

lam osra egy egyén és a kalauz végig
néz a jeigyén------ b ru h h ah a-----haha—
*Nem }ó a iegy«. kérdi az utas. »mért 
ne lenne jo h o h ó « ....  b ru h h a h a .. . .  hö-
hehhraine«?*..í” b r u i ih a l ia ^ .1 hehheheh-ibon újból le tartóztatták , de néhány heti 

h e   ( félóráig röhög és m ielőtt mén n i  v izsgálati fogság után megint szabad

tok  lisztet, korpát — vaggonszám ra 
adott el, előlegeket is ve tt föl, de az 
á ru t nem szállította.

Az ügyészség tizenkét rendbeli csa
lással vádolta Petrovies Lázárt, aki 
1920 májustól augusztusig volt vizsgá
lati fogságban, am ikor is óvadék elle
nében szabadon bocsáttatták . Újabb fel
jelentésekre azonban 1920 szeptem ber-

lábra helyezték.
Ebben a bűnügyben négy főtárgya-

poént elmondaná, k ije len ti). . . .  az or
vosom  különben m egtiltotta, hogy vic-
ceket m eséljek, m ert attól kell ta r ta n i , ; |^ st ta rto tt a szuboticai törvényszéken 
hogy m egüt a g u t a . . . .  megöl ez az a t - 5Paviovícs is tván törvényszéki elnök
kozott röhögés----- B ruhhaha—  nem
tudom v isszatartan i, ha esz-enibe jut, 
hogy mit m ondott az az alak a kalauz
n a k ___  liöhii—  (R osszu l lesz.)

büntetőtanácsa.
Az első fő tárgyalás ez év szeptem ber 

18-án, kedden folyt le. Ezen Petrovies 
Lázár árta tlannak  vallo tta m agát s ki
jelentette, hogy neki volt úgy sa já t 

megboldogult |  rak t/iraiban. mint m ás kereskedőknél és 
ív kmon volt ma,moknái ^ k ö tö tt áruja, de amikor a z !  _.

m ű i  egyik alkalmi üzlettársa  feljelentette és{ 
am ikor fölment kílencvenliatban a k m l - P Y - 1'  r dnm-i mppla á sra  és v illanyosra ült egyszer a K e-j letartóztatta a, e g y sze rit r . . g
reoesi-uton Nem a FiHckí Bandit g o n -j mindenki és ezért nem volt kémes szal- 
doloni. hanem ?,?. öreg Bandi b á c s i t . . . .  Htási kötelezettségének eleget tenni, de 
Nem ism erted? Kár, akkor nem is tu- ncin volt szándékában bárkit is meg

csalni.
A bíróság sorra  vette  a vád tá rg y á

vá tett tizenkét vádpontot és több ta
nút hallgatott ki.

A második főtárgyalást szeptem ber

A család ias: 
Ism ered szegény

Bandi bácsit, u g y e—  Nagy kuion volt 
az öreg, vele  tö rtén t ez a

dód gutirozni az e s e te t  ha ismernem az 
öreget, elm ondtam  volna, mert nagyon 
jellemző. (T erm észe tesen  mégis el
mondja. )

Aki ném etül m ondja:
— Dér Feri elnmal fo!ugrik auf dem 

eiektrtechc mit efner átszálló-jegy und 
dann k< limit dér konduktor és mondja
neki: >Ez a jegy nem jó.-- »W arnm«,
fragt dér Feri, »ueni értem , warvm 
nlcht gültig? Seií drei hét 6 a mindig
jó volt, und grod je tz t nem jó.» (Ha
nevetnek a hallgatók, hozzáteszi.) Meg-

V asz life vies L juba dr. 
felebbezést jelentett be 
ellen.

M e g je le n te k  m á r  a

ti < u

r a w

19-éíi tartották meg, amikor a b író s á g .,
újabb tanuk megidézése végett m eg-1? M e y T e F ín e u c tő .v :
szakította a  fő tárgyalást és fo lv tatását j ,< m « r  • . 4
október 9-re tűzte ki. ; !l h l  (  £ !  £  j j ,  t  |

A folytatólagos fő tárgyalásra beidé- L  * * $  1 ő. *5‘
zett tanuk közül többen nem jelentek a i x c .n c u ű ík c rő S x'c d ÍP
meg, miért is a tárgyalást ismét elha-l’

L? t i . í *4 W 1
S n b o H c a .

H ÍR E Kja  neki a R ákóczi-nt s a r k á n . . . .  Hopp, 
a 46-os kocsi a Felsőerdösoron já r és 
nem a R á k ó c z i-u to n .... úgylátszik 
mégsem a 46-oson folyt le a beszélge
tés. hanem a 15-ösön. vagy  a  17-e- 
s e n . . . .  nem, m ár em lékszem . egy 25- 
ösön. ami K őbányáról megy Ó b u d ára ... 
(V ita tkozn i kezd a z egy ik  hallgatóval, 
hogy a 15-ötös m enet vagy löve t m egy  
át a Margit-hidon. Félóra m úlva.) Most 
nincs m ár időm. de holnap m ajd elmon
dom a viccet.

0 3 0

dolog különben nem is velem történt, 
hanoin a Lipóttal.

— A noviszadl dobrovoljácok 
zászlószeníeléso. Noviszadról jelen
tik: December 1-én tartják a novi- 
sadi dobrovoljácok zászlószentelésü- 
két. A zászlóatyai tisztet Sándor ki
rály vállalta el. A nagyszabású pro- 

. t . . . . . . .  FKramm szerint délelőtt a színházban
Az dleto. akivel az eset tö rtén t: díszelőadás lesz, amelyen beogradi

-  Délelőtt, ahogy felszálltam  a vil- irók is részt vesznek, este a Szlobo- 
lartyosra és utadtam  atszallm egyem  a dában hangversenyt tartanak a beo-
nem"W Tudtára"^*#8'célo“* V b lS e n  Kradl & zagrebi dalárdák közremü- 
tudjátok milyen slágfertig  vagyok, azt I KOüescvei.
fe le lte ti e rre  n e k i . . . .  M it m ondsz? _  Sztrájkkal fenyegetőznek a 
Hogy három  hét ó ta  íon"I horvat tisztviselők. Beogradból je-

&  '?S ;e vkcKí e S  l«Ö k: A Novi List értesülése sze- 
kérlek m ost történt velem alig másfél a horvat allanií tisztviselők kö* 
órája, még ki sem  h ű it Az Aranka, aki | zott nagy az elegedetlenség a tiszt
délben elu tazo tt Abesszíniába, pár év- [viselőknek kategóriákba való beosz- 
re. az is hallotta. Itása miatt. A tisztviselő szövetség

Aki m ár variá lja : t elnöke kijelentette, hogy a kormány-
-  A nagynénim azt mondta ma az *JOZ >>éí.T;-ot napon belül mentorán-, 

ingemre. Iiottv piszkos. T udjátok  m i t duntot intéznék es lia nem tesznek.
eleget a követelésüknek, sztrájkba- 
lépnek a közigazgatási tisztviselők, 

lAz állami tisztviselők december 16. 
piszkos? (É szreveszi, hogy a vicc nem  Us 17-én Novisadon országos kon* 
a legelőnyösebb színben tün teti föl.) AI gresszust tartanak.

— K in ev ezések . Az igazságügyim - 
niszter Neclelykovics Bcskó jogszigorló tVégül, aki elfelejti a poént:

— Hallottam egy rem ek viccet. A í 
utastól kéri a kalauz a jegyet. ’’T es
sék, « m ondja erre  az  utas, »itt a iegv.« 
»Köszönöm«. feleli a kalauz neki. »de 
ez nem jó.« Az utas e rre  m egítéldi: 
Hogy-hogy. m iért ne lenne ió?« E rre  a 
kalauz felel valam it, am ire az utas ci
nikus választ a d . . . .  na várjunk  csak, 
ntindíárt eszem be fog jutni, hogy m it.. .

Pűroány  E ndre dr. helyébe a k ik indai 
ügyészséghez ügyésszé nevezte ki. —• 
N ovisadról jc 'e n t ik : Klicin  P red rag  fő- 
ispáni titk á rt a belügym inisztérium  vá
rosi tanácsnokká nevezte ki. K licin  
P red rag  pén teken  te tte  le a h iv a ta li 
esküt a po lgárm ester kezébe. — A  
bélügyrainiszterium  dr. G ávri B ránkó

. , . . . . ............... . horgos! segedjegyzőt adóügyi jegyzővé,
roppant m ulatságos, félóráig I helyébe segédjegyzönek V laskaiin  N e-
tói hallottam  a tr a f ik b a n .. . .  m egvan! j bo ls2a törvényszék, jegyzőt n e v e z te k , .

Nem. az. m ésls city másik. (Elmegy ai _  A „Vldovdáne bepanaszolta a 
Veiszfiez es m egkérdi. hogy mit mon- a ,10YiSzacij rendőrséget Noviszadról

z» hnlolivrtnb é 1 ’  • 1 .• <  .  •  r« « 1 #  1 , . ,  »jelentik: A Vidovdan szerkesztosege 
a csütörtökön foganatosított házku-dió.

—.........  hatás miatt a novisadi ujságirószek-
1 , »*<, - t r„akcióhoz feliratot intézett, amelybenasz to ttak  es fo ly ta tását novem ber 2 - r a r  u js á p ró  s z e rv c z e t  v é d e lm é t k é r i
tűzte ki a bíróság. Fa törvényellenes házkutatás miatt. A, A ” 7 .e m b e r  2-án m esta rto tt folylató- u o v isa d l szek c i(. a ‘ ,  „ j
S V ’S S ’" b é S ^ ' T  b te e n y .:! v e z e tő sé g h e z .

tási e ljá rást és a perbeszédek is el-1 — Három francia hadihajó legény-
hangzottak. jsége fellázadt Parisból jelentik: A

Tekintettel a bünpör nagy anyagára, Provence, Lorraine és Bretagne 
a bíróság ezen a  tárgyaláson  sem hoz- j páncélos cirkálókon a yuani öböl el- 
ta meg az  ítéletét és az itélctkihirdc- hagyása után a legénység az élel-
tést novem ber 9-re tűzte ki.

P avlovics  István törvényszéki elnök, 
a büntetőtanács elnöke délelőtt 9 órakor 
ny ito tta  m eg a negyedik  fő tárgyalást 
és kihirdette az Ítéletet, am ely szerint 
Petrovies  Lázár vád lo tta t a vád és kö
vetkezm ényei alól fölmenti.

A több oldalra te rjedő  Ítéleti indoko
lás külön foglalkozik mind a  tizenkét 
vádponttal és végül m egállapítja, hogy 
habár a vádlott nem szállította le az 
eladott árukat s noha előleget is vett 
föl, felmentendő volt, m ert cselekm é
nyében a csalás egyik alkotó eleme, a

mezes elégtelensége miatt a szolgá
latot megtagadta. A lázadók kitűzték 
a hajókra a vörös lobogót. A tisztek 
csak a késő éjjeli órákban tudták a 
legénységet a szolgálat újbóli telje
sítésére rábírni.

— Meghalt Oláh Ferenc kúriai 
bíró. Oláh Ferenc magyar kúriai 
bíró november 8-án 68 éves korában 
meghalt Budapesten. A mindenki ál
tal nagyrabecsült biró harminc évig 
Suboticán volt a bíróságnál, egy 
ideif mint büntető, később mint pol
gári biró. Sok tisztelőt szerzett ebben 

fondorlattal való tévedésbeejtés fel nem [a városban, ahol élete nagy részét 
található. [eltöltötte, akik mély részvéttel gon-

A szállítási Ígéretnek nem teljesítése . to ln a k  a szimpatikus, kedves öreg
egyszeru hazugság, amely pedig fon-1 urr‘i* SP?X?S betegség döntött ki 
dorlatnak nem tekinthető. | aZ C ° k so ráboL

állam ügyész j —  Bonyolódik a noviszadl lakás- 
a felm entés |h iv a ta l i  p a n a m a . Noviszadról jelen

eik: A nagyarányú fejlődött lakás- 
[hivatali panama ügyében a novisadi 
t rendőrség erélyesen folytatja a nyo- 

Bmozást. Pénteken tanúként kihallgat- 
J ták  dr. Szekulics Milán ügyvédet, 

aki feljelentést tett Marcikics Imre 
dr. lakáshivatali főnök ellen -is. A

í „ S r 
»»

hrendőrség megállapította, hogy a há-

e

rom letartóztatott panamista önál
lóan működött ós egyik sem tudta a 

jj másikról, hogy amaz is lakáspana- 
í j mával foglalkozik.

— Eszperantó verseny Suboticán. 
A suboticai eszperantisták vasárnap 
délelőtt n Kakas-iskola külön termé
ken eszperantó versenyt rendeznek, 
melyen értékes jutalmak lesznek ki
tűzve. A versenyen díjtalanul részt-

01 UrtTA t . O4TRWI M vehet minden eszperantista.
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Forradalmi za vargások Lengyelországba TŐZSDE— Vándorgyűléseket és gazdasági
kiállításokat rendez a Eácsbodrog- 
vármcgyci zdaságt c y csiliéi. A 
Bácsbodrog vármegyei Gazdasági 
Egyesület n >vcmbcrbcn több ván
dorgyűlést c.; gazdasági kiállítást 
rendez a bácskai községekben. Az 
első vándorgyűlést november 17

A L srm ány  u r ;  a hely. »aek 
Varsóból jelentik: A huzamosabb | klntettel rendelt cl a kormány

Rn - * vi

st: ■o
Noviszadi term énytőzsde, novem ber 

9-én. Irányzat lanyha, 116 vaggon áru 
kelt el. í- i.m 320— 325 dinár, ótengeri 
241.25 dinár, defekt áru ISO dinár, ja 
nuári teljes kasszával 205 dinár, decem
b e r - ja n u á r i  teljes kasszával 195 dinár, 
január—februári félkasszával 225 dinár, 
decemberi 205 dinár, m árcius—áprilisi 
230 dinár januári 225 dinár, februárt

idő óta tartó általános elégedetlen-*visszavonták és értesítették erről
v-iö-.» v u .iu u in y u iw i Iiuvc.uvci i f —  ség csütörtökön több helyütt nyíltj az összes vasutigazgatóságokat.
18 és 19-én tartják meg 'íopolán. A .lázadásban tört ki, Így a szociálior-\ Krakkó katonai parancsnokát, aki 
vándorgyűlés ünnepélyes keretek irodalmárok fegyvereseti mcgtdmad-ta. lázadókkal formális fegyverszü- 
között fog lefolyni. 17-én este a So- iták a városi citadellát, azonban ajneti szerződést kötött elniozditot- 
kol-egyesülot i vendégek tiszteletére ; kormánycsapatok visszaverték a tá-pák  állásától.
díszelőadást rendez, IS-án délután imadást. A harcokban mindkét rész-j Az általános sztrájk mindent; .^35 dinár, április—májusi 245 dinár 
ünnepi felvonulás lesz este a topolai összesen huszonötén estek cl, j végétért és a kormány megkezdte március—májusi 252.50 dinár. Liszt O-ás 
mukeavclok bemutatjuk a »Nani« f ezen}<jv^i számos sebesültje van a j tárgyalásait a szociáldemokraták-

"fölkelésnek. Ezzel cgyidöben a töb- kai. akiknek nagy engedm ényeketszállásolásáról a topolai gazdakör 
gondoskodik. jbi lengyel városokban is zavargá-í kínált fel. A tárgyalások sikerrel 

(sok ütötték fel'a fejüket, amelyeket |j kecsegtetnek. Politikai körökben azt 
várják ezektől a tárgyalásoktól, 
hogy a kormány összetételében

Weingarten Pál hangversenyeJ  ‘ 5 \  k n n n á n v  m in d e n ü tt el-Weingarten Pál. a hires bécsi zon- Jazonba,> a konnany mindenütt el-
goramüvész szombat este tartja Su-£ny?rr‘° , , .... . „ r .| . , e
boíicán első hangversenyét a Városi J A parlament ülésen Szceptlcki gólyán változások fognak beallam a 
Színházban. A hangverseny műsora í Hadügyminiszter bejelentette, hogy e közeljövőben, amelyek biztosítják 
a következő: 1. Beethoven: Sonata ?a vasutak milítarizálását — amit aj majd a helyzet stabilizálódását.
Es Dur Op. 81. a 1. Les Adieux. 2 .• forradalmi zavargásokra való te-® —
L. Absence. 3. Le Retour. 2. Schu
mann: Etudes Symphoniques Op.
13. 3. Chop:n: Nocturne Op. 48. Nr. — a nevisaadí színtársulat Kticin*

r J

KÖZGAZDASÁG* ,PA^e,on^ír<?rUSíi’ • ; ^ C1? TZd  tPi? * dán. Kiklr.dáról jelentik: A novisza- 
moll. Op. 39. 4. 7 sc/zűr&o vs&yPobst: nomze .̂ színház november 10-étől
Onegin paraphrase. A kiváló mu- ' kezdődve Kikindán fog vendégszere- 
vész hangversenyét a suboticai fii- j pejn j. társulat húsz otőadást tart
harmonikus arsasag rendezi. J e - .Kik5ndá ame! irá j / a  közönség 
gyek elővételben a Víg-fele könyv- »
kereskedésben kaphatók.

— A e rő k ta b  a la k u l  K ov/sadon . N o-j SzemHts ^ M á íy á s /^ S ta jiig ié / jegyesek, 
vázadról je len tik : V asárnap délután 8 (Minden külön é le s í té s  helyett.) 
taríja meg a’akutó gynlcsét a beogradi l' — összeírják a RCmszláv vasuta-
A crok.ub noviszadi hoxugyesm ete. ‘ .okát. A közlekedésügyi min?szté-|ja 24 frank lesz 40 helyett. Az uj 

ól je le n - jrium körrendeletét intézett vala- vámtarifa október 15-én lépett élet- 
Irí fnbn-’mennvi állomási elöljárósághoz.'be. A földmivelésügyi minisztérium

Olcsóbb lett Svájcban a sertés- 
vám. Bcogradból jelentik: A foid- 
mivelésügyi minisztériumhoz érke
zet értesítés szerint a svájci szővet- 

'  Eljegyzés. B áii/í P iroska Senta és t ségi tanács elhatározta, hogy leszál-9n.si.< ifccrvf^k. J.tja az éi^sertés vámját az eddigi
ötven frank helyett harminc, frank
ra. A hatvan kilón alatta sertés vátn-

’ - --- W ---  -----
körében nagy az érd/Klődés.

520 dinár, főző -155 dinár, 6-os 350 di
nár, takarm ányliszt 160 dinár. Zab 
(beogradi paritás) 225—230 dinár, (pet- 
rogradi paritás) 220 dinár. Korpa ju ta  
és paptrzsákban 130 dinár.

Beograd, novem ber 9-én. Zárlat: 
Newyork 85.50, Milano 379.50—381, P rá 
ga 2.49, Becs 0.12—0.12 cgytized, Lon
don 381-382, P áris 492, Genf 15.20-4 
15.25.

Zagreb, novem ber 9. Zárlat: New
york 86—8550, Milano 383.25—382.25, 
P rág a  2.52— 2.51, Becs 0.12 huszonket
tőötvened, B ukarest 0.43—0.4250, P aris 
496—492, Am sterdam  33.30—33.20.

Zürich, novem ber 9. Zárlat: P áris 
31.80 (32.20), London 25.01 (25.08), Beo-i 
grad 652j/ő (6.45), Berlin O.OOÖ2 három-* 
negyed, P rág a  16.44 egynegyed (16.45), 
Becs 0.0079’/* (0.00079’A), B ukarest 2.80 
(2.68), Szófia 5.00 (5.00), Budapest
0.0305 (0.0306).

Budapesti devlzaközpont 
jegyzései, novem ber 9-én:
dinár 227—241, B ukarest 101— 114, Lei 
162—175, London 87/00—92100, angol

hivatalos
Beograd,

— Tolvaj szo lga. Noviszadról 
t ik :  B lazsovics Gyúró kereskedő fö lje -5mennyi 
lentést t e t t  a rendőrségen , hogy szol
gája, Jelkovics P rcjkó  távollétéocn  fe l
tö rte  lakását, k ifoszto tta  és m egszökött.
A  lopott holmik érteke több mint
tizenötezer dinár. A hűtlen szolgát k c -jk ü ld jék  be a minisztériumnak.

| — Pórul járt utonállók. Bajmokról
— Letartóztatott noviszadi vág- § jelentik: Malagurszki Fábián pacséri 

gonfosztogaiók. Noviszadról jelen-j jegyző. a községi bíró és egy esküdt 
tik: Rainer Simon novisadi kereske- társaságában szombaton éjjel kocsin 
dő két nappal ezelőtt a novisadi vas- Bajmokról Pacsérra igyekeztek. Ut- 
utállomáson egy vagont rakott be közben egy szembejövő kocsi elál- 
különböző árukkal, majd leplombál- lotta utjokat. A kocsin ülők felszóli-

azt P é n z e n  reggel mielőtt to- tották a jegyzőt és társait, hogy ad-[gyárosok, mint értesülünk, jövő va- 
vább irányították volna a vagont, a £ ják át pénzüket A jegyző előrántot- sárnap tartják ineg közgyűlésüket,
melynek plombája teljesen rendben Ha revolverét és az utonállókra lőtt, ’ ----------- -----------
volt, felnyitották a kocsit amikor kb mire azok menekülni próbáltak. A
tűnt, hogy abból hat zsák dió, 150 < jegyző azonban megállásra kényszc- 
liter pálinka, 100 liter bor és más áru j ritette őket és bekísérte Pacsérra, 
eltűnt. Rainer azonnal jelentést tett [ahol kiderült, hogy az utonállók pa-

hogy mindazon vasutasokat, kik a ía jugoszláviai sértésexportra oly j íoftt 88800—92660, N tw york , dollár 
horvát, szerb vagy szlovén hivatalos j fontos hirt most hozza nyilvános- J 19500—20600, P aris 1135—1201, Frank
nyelvet nem biríák, a legrövidebb f ságra. 
időn belül jegyzékben írjak össze és A szuboticai gyárosok egyesüle

tének alapszabályait jóváhagyta a 
belügyminiszter. A szuboticai gyá
rosok, mint annak idején megírtuk, 
egyesületet alapítottak. amelynek 
alapszabályait felterjesztették a bel
ügyminisztériumnak. Az alapszabá
lyok jóváhagyása most érkezett meg 
a belügyminisztériumtól. Az érdekelt

amelyen megválasztják az egyesület 
végleges vezetőségét.

Mezőgazdasági kísérleti állomás 
Futtákon. Noviszadról jelentik: A 
futtaki uradalomban modern mező-

1150—1216.
Budapesti érték tőzsde. E rős nyitás 

után alacsonyabb árfolyam ok alakultak. 
Zárlat felé hangulat bizakodó, üzlet 
megélénkült. B ankok: Angol-M agyar 
112, Földhitel 230, H azai 175, Szlavón 
Jelz. 32, Cseh 18, M agyar Hitel 585, 
O sztrák Hitel 123, Leszám ítoló 75, Olasz 
29, M ercur 19, Kereskedelm i 980. Taka* 
rákok: Belvárosi 32, P esti Hazai 3100, 
B iztosítók: Fonciére 18. M alm ok: Con- 
ccrdia 64, B udapesti gőz 166, Gizella 
50, Viktória 390. B ányák:  Beocsín 935, 
Cement 180. Kohó 650, Istvántégla 50, 
M agnezit 2350, Aszfalt 70, Kőszén 2260, 
Salgó 473, U rikányl 1400. N yom dák: 
Franklin 1300, Glóbus 35, Athenaeum

a rendőrségen, ahonnan Rakics lCséri legények, akik közül az egy^c [L 1 t .  ? » « xn < ? JV,uT t i25- Va^ m üvek:  G azdasági 115, Fegy- rendőrkapitány és Hohler detektív í szabadságolt katona. A katonát át- F?^?<la?agl kis^rietl állomást alhtot-| Ver 1150, nagy Ganz 4400, kis Ganz 
mentek ki a helyszínére és egész‘adták a katonai hatóság/Knak, tá r - ip*  fe * J 1500, Lípták 30, Rima 92, Sclilick 77.
délután tartó nyomozás után pénte-(sait a suboticai ügyészségre kísér-; A srpski-padeil országos vásár. A I K e g y e s t."  Baróti 14’/2> Bóni 92, Danfca 
ken este nyolc órakor letartóztatták [ték. ‘ 1 srpski-padeji községi elöljáróság’8?. Délcukor 355, Ciner 9 egynegyed,
a tetteseket három vasutas szemé
lyében. A nyomozás megállapította, 
hogy a darányi-telepi rakodó pálya
udvaron a leplombált vasúti kocsi 
ablakát felfeszitették és azon keresz
tül hatoltak be a vagonba, amely 
előtt egy lyukas zsákból kiszóródott
diók nyomra vezették a rendőrséget t nr F,»nVA, x
egészen a ie.köze.ebbi vasúti 6rM- zö íazdas^ 'egyesület m űködéséi.

ismét merkeaHé. Z  j mer, _  nézctük szerint _  M az j
Kelemen Palika egw elvonásos v ig já-i egyesület inkább a kisgazdák érdé- í 
t, Doktor M argit keit istápolja. Ezért elhatározták,

ni pani-pttucji uiuijdi usug * wv, wmv
. t [közlése szerint az ottani őszi orszá- |ízzó 430, H orvát cukor 800, Papír 40,

A Talmnd Tóra Egyesület novem ber |g0S vásárt november 25-ikén fogják s R észvénysör 200, Temesi szesz 80, Klen 
tt io svakor a hitközségi megtartani.11-én délelőtt iu y raiío r a mtKözsegi 

épületben levő helységében tartja  ren
des évi közgyüresét. >  Tekintettel a 
tárgysorozat n a c /  fontosságára, kérjük 
a tagokat, hogw ániné/nagyobb számban 
szi veskedj enek'm egjelenni.

Megalakult a nagybirtokosok szö
vetkezete Ősiteken. Ősijékről jelen
tik: Az osiieki és viroviticamegyei 
nagybirtokosok már hosszabb ideje 
elégedetlenek a Horvát-szlavon me

zig. ahol házkutatást tartottak és a 
lopott árak egyrészét meg is talál
ták. A rendőrség ennek alapján az 
őrházban lakó Milosevics Szávát, 
valamint a vele együtt a lopás ide
jén szolgálatban volt Sztankov Kosz- 
ta és Stefanovics Miloje vasutasokat 
még pénteken este egyik Futtaki-uti 
korcsmában letartóztatta.

— Háztelkot kérnek a noviszadi 
vaggoníakók. Noviszadról jelentik: 
A novisadi pályaudvaron már közel 
öt éve vagonokban lakik .száznegy
venkét ember, akik hosszas utánjá
rással sem tudtak maguknak lakást 
szerezni a városban. Ezek a vagon
lakók most azzal a kéréssel fordul
tak a novisadi városi tanácshoz, 
hogy ingyen háztelkekct adjon szá
mukra házépítés céljaira. A kérelem 
felett a legközelebbi városi közgyű
lésen fognak dönteni.

ték. W elsz Búb us
táncmókái a és a  roőr ism ertetett műsor 
fogja alkotni a  >5and« yílsárnap dél
utáni c s o k o lá d é ^ u tá n in a k  m űsorát. A 
csokoládédéi ú tin  a Sajómé Barban lesz 
m egtartva délután 5 ..órai kezdettel.

11 ’ ‘ z
Füzöktílőnlcgesséfteii 
éhe ajánlja Digfífrj/t

hölgyek figyel
mébe ajánlja D i^fítr j^v its  Juliska fflző- 
terme. Subotica/ Skfctus/Viator ulica 10.

Mielőtt sz ü k sé ^ e té y  trikóáruban és 
harisnyákban b d sz e r / , nézze meg Klein 
Jenő rak tárá t *Novisffd. Jcvrejska ul. 13.

Roth Olga kotijRikai intézetében. Kr. 
Aleksandrova uüEa 4. szám alatt. íél-i 
emeleten, modern szépségápolás, a rc - ' 
b ő rh ám lasz tá s / alkalm atlan hajszálak, 
pattanások, jpem ölcsök. szeplők. máj- 
foltok véglflres eltávolítása. Kaphatók 
sajátkészitlnényü kiváló hatású k e n ő - ., 
csők, potrtlcrck. gyógyszappanok, arc-SÍ 
fehéritő- és szeplőkcnőcsök stb.

hogy a saját érdekeik megvédése ■ 
céljából megalakítják a nagyblrtoko- ( 
sok egyesületét. Vasárnap tartották 
meg Osijeken azok a nagybirtoko
sok. akiknek birtokát az agrárreform 
meghagyta, alakuló gyűlésüket, mely 
alkalommal Vnknvics Jővén földbir
tokost választották meg ideiglenes ! 
elnöknek. b " '

ti!d 90, Ligetszan 18’/2, Mezőh. cukor 
289, Szegedi kender 555, Telefen 174, 
Tem esi sör 106, Uniószinház 15. Faipar: 
M crcurfa 10 három negyed, Hazat fa 
148, M alamsoky 12, Szlavónia 68.

99
10  L  A “/  a  r  c  fe r  é  01

t  y
Foltmates fehér

k é t

carnanhadun, legelsórend;
ternentfebífl tó z & 't  
L í ésij, a békebelinél„Xjobb
m’ncsérben. -?H5yártja:

fekete és kék érnyjdtff nélkül, ga cncia 
msllcHzKtszli csakis 7803

V JT F n rM  * W C V IS A D
FulofJ/put 84-o. — Ovê cslstoiás.

7
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b M L T T E R wwcrr

é m egb ízható , 

m eóorn  félnutomE zennel hözhirré te szem , h o . jy jW R r b j  P s n r t -  
p íje v ic  a  D lm ítrx je v ié  c s  P o n ^ ^ v n o k r in i  cégből 
f. évi szep tem b er 7 -én  és  k ilépése óta
nevezett cég részé re  sa irfn ilad áso k a t, sem  v é te lek é ’ 
nem  eszkÖzőlhetÓ0>*ífz á ’ta la  felvett kölcsőnőkért 

a cég nem  f e j^ r e s  azokat nem  tériti v issza.
M okrin , 1923 novem ber 5.

8448 D ím it r i la  P o n t ié

vadászfegyverüket és lőazerszükscgietüketlegolcsóbban

je l ib e

c é g  3 u 0 o 2 ic .il  K r a lja  A U k a a n d r a ^ t f l c a  7 .  
vadászati cikkek nfigykere-skedéséberuíwzerezhelik be

N a g y  rn k U tr :  F « ü t ? q u 3 j f K t f c n « i e w B « y « r d ,  
F e r l a e h l  é s  t5uh?l Pftojpos r e b b e n  v i l á g h í r ű  
J a n n s e n  f-'üo & JK5. b n l g a  f e g y v e r g y á r  

^ f e r a u a f a
Raktáron m indén kaliberben. — óriási választék. 
L ő p o r  o ü f ^ á s l  Á r J e g y x á X  i n g y e n t

jr  Nagy raktár meg:
Vadász te Kényekben é t vsdászíeiszcreléBekben, va
lamint revolverekben é t browningokban. Vojvediaa 
Iqp lsS cs legjobban felszerelt vadászati ssaküxieto. 
Tessék próba/endciést tenni! Nagyfa au ét kicsiny ben!

Ö n k é n t e s  á r v e r é s .  j r
Obl'.iécvo (B acnt) főutcáján levő ía a ^ ro tt háza

mat, mely ;.ll 4 szoba, 2 l;o y h a , üzifi|ff^j'!Svg, nug, 
udvar és vetem ényes kert,
f. évi t to v e m b e r  h ő  1 8 -ó n j^ K iö iö t t  9 órákon
a b é ls z ín é n  O biléevon ('i'üi^Klianizsa) e lfo g o m  ad! i

Az árverési feitctelelflrbub‘-ticán Som m er P ité i 
vendéglősnél (V of.ode  JW tniRa T rg 8) bárm kor mer 
tudhatók .

Subotic ’, 1923.,/Tcv. 9.
Ifimxn Vída.

tó S2K>’ ÍÍÜ22B
lognpbb szabása helc«ont oa — 
halcsontnálUiili gununival és be- 
btijí/sfüzök, melltartó, 
gyomot szőri tó

8 1 A  S S # T O  8C
orvosok^W al legújabban elis- 
m apprs ajánlott szabás szerint 
iSxaziUk. Vidékre sluss- és coijab- 
m éret u tán .

É r te s í t jü k  a  t. r é s z v é n y e s e in k e t ,  h o g y  f. h ó  
l l . - é r e  m e g h ird e te t t  í j^ ü k iv ü l i  k ö z g y ű lé sü n k  a  
je lz e tt  n a p o n  nem  Ic /z  m e g ta r tv a , m irő l k é r jü k  
tu d o m á s t  v e n n i s z ív e s k e d je n e k .

A X W m m  D. D . ig a z g a tó s á g a .

Subotica, Kralj Aleksander ni 
11. szám. Nemzetivel eremben

BRv- vt' — -W**- i iEl u4h> iréjxix*-*-rdlfcri’.JTs* 'éP ,'?2?IíWr/4»rwa»«T Kit

mn?as azasban n y e sn e m  
társvuok azzal, akrveíem  hi 
vehetnék rí 6 ajtfegyárat napi 
tejjel, vagjMÍoí áRiihatnck I 
aajtgyórajK!Leveleket „SAJT* 
alatt aXíadóhivaial továbbit

U s M i p  O l j k y n  i m s m i l

azonnali b e lép ésre iÜ JR erszak m áb ó l, aki B ácska 
é s  B án á tb an  f c ^ v a n  v eze tv e , fix és  ju talék  
m ellett. I r á s h / i  a ján la to k a t „ F i s  j ö v ő 14 jeligére 
a  k iadók in j a ib a  k é rü n k . 8496

uj termésűi, g w a n t^ -v b ^ y  tiszta szegedi, plombáit 
áru, bájTu^prom cnnyiségbön már kapható

jutányosán 7806

Fuchs i Drug im portőröknél Su&otfca

sah e ticaS  te le p ü n k r ő l  
á l lo m á s ra , sn b u ten  n j^ ra ^ d s é g b e n  

v o o É ^ S n h o t ic a

l íö ö  t í S n á r é r t
reszere

Könyvet Írtam arról, hogy mi '«  & /1 i , £  
az egyetlen eszköz, ami a szén- •» 
védők tízezreinek m eghozza a  / /  Afs U 
biztos gyógyulást. A könyvem 
egy fillérbe se kerül, teljesen 
ingyen küldöm annak, aki ba- 
tegnek, idegesnek, gyengének 
vagy szenvedőnek őrzi m agát. K ö n y v o j^ t r c n  
évi gondolkodásnak és b ú v á rk o d á so d ra  gyü
mölcse, tartalm azza a világ lejMáfgyobb tudó
sainak és az évtizedek tep a j^ n la ta in ak  pon tos 
leírását és aki

meg akár m enekülni
a további s^iénvedéstől, kövesse tanácsom at, 
o n e ly  m á rso k  ezer em bert m entett meg az 
életneJs/A  szenvedő, é le t- és m unkaképtelen 
embereknek biztos gyógyulást ad a könyv, ha 
ayBetegség gond, gyász, tú lterhelés vagy gon
datlanság és könnyenhivás folytán tám adt és 
m egm utatja azt az u ta t, amely m egszabadítja  
a szenvedőket a m unkakedvtelenségtől, a testi 
és lelki gyötrelm ektől, a bánkódéstól, ideg-, 
gyom or- és em észtési zavaroktól. írjon még 

ma egy levelező-lapot és kérje 
ingyenesen  és bérm entve az én ahnntatőm at. 

A  lc v .- ía p  a  k ö v e t k e z ő k é p e n  c im z e n d ő :

E. PASTERNACK BERLIN
No. BHCHAEL-KÍRCHPLATZ 13. ABTEILUNG 510.

konyhával mellékhJfyÍ8Qgekkcl lehetőleg a belte 
riib tcn  KERESEKj^zonnali vagy februári beköl 
tozcsrr. C L usk^ra kiadóhivatal továbbit,,LAKÁS 

jelige alatt.

k ö z v e t í t ő k  £>u á z t a t n á k

Ruhav&sárlók fig E lő k e lő  fű s z e r -  és csem ege dcta il-  
üzle t reszere  nagyobb  vá ro sb a n  e l
ső segéd  szerb  n y e lv ism e re tic l  
ie t ik . R é sz le te s  a j
m ű kö d és  és nyele, v a la 
m int caflfillfFallap o t m égi d ő lé s é v e l  
„Printer'* je lige  a la tt a k ia d ó b a

N a g y  á r u h a l m o z ó d á s  m i a t t  
l e s z á l l í t o t t  á r a k  m e l l e t t  k iá f t  
k e r ü l n e k ,  n ő i -  é s  l e á n y k á i  h  
t o k ,  p l i i s c h ,  p o s z t ó ,  j p s í o i i r  

o ié b ö l ,  e r e d e t i  b é c s f n t i o d e i k  
F é r f i -  é s  g y c r m jd k  ö l tö n y e  
k a b á t o k ,  r ö v i d r  é s  v á r o s i  
M in d e n n e m ű ?  s z ő r m é é i  k k e k  
m é r t é k o s z j R Í y ,  a n g o l -  é s  c. 
v c t e k k e V s t b , ,  s íb .  d ú s a n  f e l

N ovi-Sadon a Temerinf 
utcában ez év nyarán 
épült, mely áll két azon- 
éa k éL Jtiad o tt lakás- 
WR*Tjővcbbet

H  Ea LSJ MŰNU 25.WZJ

nal beköltözhető lakásból 
ból, k e d v e z ő  á r o n

ÖRANKO
Temerinski**put 6;>.

LAJOS
rtihaáruháza V e l ik i «n**»

* fe-zrek m a
izületi- es c. u!u f ijd.u nuk, a csuklósériilések, 

a rcszketés- és szú rás az g 'c s  t .j.;okbzn, sót mé 
reum atikus és csuzos betegségek fo!j

AJún'ok finn ok 05TT terxéaac- 
tex gyógyaiorte E i ncoi egy 
általános orvosság, hanem a t ci 

z«í 5 *► amit a jótevő tern»éaz**t nyujueP4*
1 Z hc,c8 emberek g y ó g y i t a l - -  

^7*”* \  Mindenki k^j-h at inttyWfe»pró’
U  ”*t. Cs a •< i v j - .1 MWm. azon nal

fcfUdöm a gyóflMtcrt ta oktMO 
müvemet teljesen Ingyen, ön 

' jj hálás hívem lesz
AUGUST MÁRZKE, BERLJN-WILMERSDORí

SAJMláTE 55

ÜZLETVEZETŐ

Z A G R E B
A HATZOVA ULICA MEGHOSSZABBÍTÁSÁBANBlHJCtlSALBft-STRASSE 

ABY. o64.
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FO G LA LK Q
A íivahclvetfcsncZ  keresek 
egy feltétlen /in te llig e n s  
tiri nőt 12 óyrs leánykám 
és egy 2 é / s  kis fiam 
mellé, aki a /k áz ta rtá s  min
den á g á b a /  teljesen jártas. 
Fényképn/l ellátott, aján
latot, r ü / d  é le tié it/; kísé
retében.* »MérnyR<: jelige 
a la tt kérek c 1

8457

Intelligens feh^rnemü-
hlmzőnő, ki sm yrna-sző- 
n veget is Iptszit. teljes 
ellátásért é v c se k é ly  napi- 
díjért jqob házakhoz 
ajánlkozik;’ Cint a kiadó
ban. 8477

Felsőruha-, 
gyerm ekink 
hoz keres' 
adóban.

’ mii- és 
inő ház- 

Cim a ki- 
8495

T Á R S A
k rések 1 5 0 0 0 0 /^ din. 
lékével, cil/ ^ ó gyár 
v á lr lA P y /;  A|*nl>’ok 
,>Virtoa^ovedCíO«a“ jel 
i e alatt Sckiaalka ki 
detőirod ba Növi 
Futó ki put 2. kére/e l;? i

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróhird.u. ejy n i  1 dioír, «Mt«jíl>*t5. n  «»«•  
kcUxexuea xxiroit. Lejltixxbb apróhirdeMe ara 10 dió.

ÁlláatkerMŐk a* apróhirdrléai díj felit fkelik.
Előfiietexi díj havonJUol 45 din.. nety»dA»ra 135 din.

Kérdex5«k5déiokh^»álaxxbélyCi’JgnWUend5.
Középkorú g y e rn /fo o n -  j Z o r d r a .  / övl^ r ^ ? S Í k e ‘ 
dozónő házvezctőüöi v a g y íro C  fekete. i/n ccB zerk e -
m ás jobb á liá ^ /v á lla l  jó

? bizony it váninjF . nemet é 
|  szerb nvclvinmerettel. 
ICim  a kiatfÖban.

Irodista (nő), 
gyár vagy 
nyelvism erettel

szofD-ma- 
szí/b-ném et

áFömolnárl á l l á s /  k eres .t *m-v»
Egy fiatal Jj/uyvkötőscgéd | esetleg abnolnájff állást is > roktarm un.tjh 
k e re s te tik ./  Cím a kiadó- f elfogad, j á r t a /  a vám-. |  M kaL nrazastA verhc . _
ban. /  8493‘ csere- és /m a g a s ó r l e s ű } 'A cisz

5 m alm okban / Beszél szer-F téknagy tofcskedés. PyT- 
, bül és m /tv a ru l. A i^ /a - J é e v a  ultCa. X 3 ö
> td ftit l in k é re  vagy
> nalra y sah ó  Mártó 
jgoS, kér.

>iü. majdn

M egvételre keresünk eev 
malmot. melynek eev 
35—45 HP erős szivééá 
m otorja van. Azon ki 
veszünk két pár m 
követ teljes felszer 
egy iéggyártóg 
monlák sziszte 
rnoUékperiódttsar (e«.\ 
periódus 6Q/--1000 kg). 
A gép r é s z / tc s  leírásával

, febvzere’tjB ra já iila to t kér
u j; eb éd lő - '  j f,rdán l/m ev ié  Beograd.

k redenc, a / t a l ,  hat bőr- í M oskovska ulica 57 
szék ju /n y o s a n  eladók. $ 8510
P a je  Jáinjundíléa ulica 4, { .WWIWvv»/wvvuw#v\aa/'.

^ j Í K Ű L Ö N F Éem el

Asztalosuk figyclffigbs! í Z T Z T 2
á lla n d ó ll ...................  ... , Ujliiá sra . subotj/Ti rakterű-5

Asztalos nto'itíircknok 
a z o n n a l  szállíthatok  
m igrén m e n n y is é g ű  

i i l f u ld i  n e m e s

U R  K I É R T
úgyszintén bllu IfurnJert, 

£3 sombort raktáramból
6  S p t e  l i s m  » 3 i

Raktári Karagyorgy© ulica 
brej 8. — Telefon i 2—29^ 
Lakás: Florlanovn uHi 

broj 3«— Telefon 2 -

Gépész állást
jdaságban b á r ;n i/c n  tizem- 
: hoz. F e le lő sseg e i rendbe 
í hozok b á rm i/c n  ellmnya-
* írolt g é p e t , /h o g y  kevés 
< üzemköltséggel jár. O k -«

má n y a ln i /  z összes vezér-
• m ü v e k r/. Leveleket kérek
b-Megbízható® jelige alatt 
Ja  kiadóba. 8509

j ’ í Középkorú, zsidó j / l lá s u ,  
'R4£U  főzőnő, nagyon /  á llá s t» 
1 11 “ í kaphat azonnaUr belépés-? 

s gaz- re. Cím m ea/idha tó  a í;
Kurír h i r d e tő /  irodában., 
Subotica. A’yfclaé-paloia. í 

8519

VÉTEL-ELAD

Kiváló művészek által 
összeállított elsőrendű

BÚTOR 
MINTÁI.

GYŰJTEMÉNYE!

1.•4-, 1

Sl IU

létről. ajánl/T k kőszenei
, _s f a s z e n e t/  *Ignis. 
íu n y ag k crc /red ás  Su 
jA gina ulica 13. /542

H ozásnál, k ö v crséa /é l a 
dr. l ío f fb a u c r - f t j /  törv. 
védett sovány itó /bdacsok  
teljesen á r ta ln /tla n o k  és 

f étrendi v á l t o z /  nélkül is
;■ biztosan h a h /k .  Nem mi- 
• risv-. nem /liaslia jtó . Ki

merítő l e i / s  orvosi bizo
nyít vány,okkal ingyen.

K isasszonyt négy 
iskolával állandó 
zásra felvesz B 
Pa?fécva ulica 
fürdő mellett.

- • _ - _ - -f-jft > ó
Férfi k a la p v a rr$ H  és jó
házból való f i /  tanoncnak 
felvétetik. V /u io v ic  ka
lapüzlet. Sojfolska ulica 4.

>04

Vas- ás fánionká]
g y á r t ,  ü íf fk e le z  
é s  o c n v a n iz á l :

AÜSZ
V E L IK 1-B E Q 6K E R E K ,
a törvényFziki/>alota mellett. 

TEl.LFOhrSZÁ.M 329.

st keresd/ azonnali 
gy legkéí/G b február 

Elsejei bek ü ro zesre . 2—3 
szobávai. i r o n y liával. mel- 
lékhelyi/cgekkel. lehetőleg 
a belierületen. Közvetítők 
dijaáfatnak. Clin a kiadé- 
b •)/  , , 8498

BÚTOR és FALI

TÜKRÖKET
Havaid is mellett ki 

síit valami 
tukrjf**fjavít

„  A L B  A ‘ 7
3  t S k ő r ^ y á r  Novifl&d
•2*) r -

Babáknak
a leglisz

betegeknak 
piskóta , / u -  

c u /ra sz -  
/re le fo n  

8491206.
Szolid banLbHÍzívíselö bú
torozott s / l ’-ít keres, le? 
h c tö -c ^ /T  bcltéren. Cit 
Mcrk ítwih’.a JB enkic.
Női és leánvfclöltök

............. .. fitt- és gyerm ék-r
Illés-gyógyszer- bőr és posztó préafes gaz- 

‘ ászkabátok, h /c se sszek , 
ész ö ltönvÖ kJH érft női 

gyerm c^T pők legol- 
csak  Elsler 

nál ka /ha tók . Babátok: 
tp lo m i/so rán . 8507

I Elköltözés m iatt ’ Kaphatiy u ics-gyugyszei-
Jeladó varos kóznffnlj^m n í {lirban 7fgpnstával ^szem -idászkabatO K .
* InvX $ A f o f m C5»»   r '7i.il 1 •*»<?*» AhntivrEgyszerü tölgyfa >í-ószo- i ü r ' - 1 ben.

jakás van.
nért ejc$e- f Keloblán. 

íé lyeserip tár-1  szélén, egy
Keresek S o m b o rl/h  csinos ig y a lak . S ó /  V oívdK f AU- jszonbérbe 
lakóházat 3 -  ̂ s z o b á v a l .  1 síé ulica /  PauéejJÍ. . 6435 i Érdeklődni

tárban, h iv ítalszol

ba olcsón e la d ó /  Cúh a 
kiadóban. /  r  849*'

cscmegeüzlct. 
Esetleg inga, 
rélhetö. Sz<

—  Ü gyes tajnulóleány szál- fi 5 HP Peschat

>szép u d v a rra lj/ ik ó jié lk ü l. 
í  t”;2gvételre. /  Ajüífiatükat 

Obendoifer A á ra p r , Cip, 8 galm as helye 
Backa, cim/e k > ek . 84641 forgalmú 
-------------- *— J (F -------- —-  gzal együtt. ZT) z v.

Eladó ióforgíwnu borbély-1 Tam ásné,
üzlet halálozás miatt. Kész- jjBaéka.
tér L ő r in c /  Vel.-Kiki.tJa, 8---- r—•
Sava Tekcffa uiica. 8329 8 Álló Íróasztal,

7*

Eladó halálesetJp ílatt, for-• aJO-egy
églő ház-1 Szódavizet

karban levő,

1
férfi, 

'ának.

Egy kezdő varijneány j m ak a lap /v a rrásh o z  fe lv é -! gyártm ányú sta l/I benzin 
könnyű m unkára .folvéte- J tetik Sild kalapkészitő- j motor jutányo 
tik. Cim a k ia d v á n . ínéi. ^ ibo tica . csirkepiac.

8511 8526 5 mok.

kiadóbanÍU_ 8-------------

8456

lágy. ió- 
dadó^rCim 

8513 í

5 mennyiségben 
ííni) J szállít házho 

Johanna* szi' 
botica. Teleío

zlűthelyiség <  város 
belterületén píás vállal
kozás m iattjR zcnnal át-

i n /  *Fortuna«, 
/ s k o t u s  ,V íatora 

8534

.lómcnetelü ^ é ttw e m  ma
gyar k o n y h áv á / m ás vál- 

adó 10.000L’ii/.iu-; ---------  ----- — —j ------------- »lalat m iatt
_____ , ___ _ __ eladó. í Szob2-konyhab^rendezés, I d inárért B ea /radban . »Voj-
Ifj. W ettstein /irn o n . B a j-k '^ő n v -írek  eltuffok. Cim a jvod ina*  ÖmSanova ul. 104

847,t : kiadóban.
ü-

■> ------K ényelm es .M rom szobás 
lakás b u ta /a l  á tv ihe tő . 
Ciin a küraóban........ ...... 7 ^ - —
E lveszett egy ü fié r zseb
kendő, sarkjjff egy bril- 
liánsgyürii /ö k ö tv e . Nagy 
jutalom. .Telefon 390.

8525

850.8

**; >

e n  és v á l a s z t é k b a n  és azokat

KÖVETKEZŐ

a  r  y  s

FÉ R FI- és NŐI D ÍV A T Á R U H Á Z A
hí* <»

S O M B O R ,  K R A L J E V I Ó A  G J O R 6 J E  U L I C A  3

e d d i g  m é g  i£ t  n e m  l á t o t t

A  S Z E R B  N A G Y T E M P L O M M A L  S Z E

SZI és TEL
B3»2S 2̂SBB8SíSaRSSA^^

i  E r i t

• r

S ,  O  I 3  F  Ö ■
Sd’. • ,r i »>>♦»»<

/

ÜLÖ&5ÖS FIGYELEMBE

!O ra M

Férfi- és női szövetek, bársonyok, kanavász, se lyem , ze fir, p lüssök , 
s ifonok, vásznak, f la n e le k , ke llékek  fé r f i-  és női ruhára. 

Szőnyegek nagy vá lasztékban.

A szerkesztésért felelős dr. íE N Y V E S  PERENC - Nyom atott a kicdótnlaldonos M inerva (ezelőtt, fíácsmcp.yel Naolói N yunutaés Lapkiadó R.-T hörtorsósépén Subotl d




